RAPORT ANUAL

Pentru exercitiul financiar 2019

Data raportului : 02.06.2020

Denumirea societdtii comerciagle: S.C. F IRM-RECOM S.A.

Sediul social : Bucuresti, sector 3, strada Sergent Nufu [on, nr. 2

Numdr de telefon/fax : 0214102641; 0214104973

Cod unic de tnregistrare la Registrul Comertului: 404262

Numdr de ordine in Registrul Comerfului : 140/3566/1991

Capital social subscris §i vérsat : 225.389,20 lei

Piata reglementatd pe care se tranzactioneazd valorile mobiliare emise: Conform
Deciziei B.V.B. nr, 748/20.04.2015, actiunile emise de societate se tranzactioneaza pe
Sistemul Alternativ de Tranzactionare, administrat de Bursa de Valor Bucuresti S.A,, in

cadrul Sectiunii Instramente Financiare Listate pe ATS, Sectorul Titluri de Capital,
Categoria Actiuni.

Actiunile emise de societatea comerciali FIRM-RECOM S.A. sunt nominative,
dematerializate si au valoarea nominali de 0,10 lei.

1. Analiza activititii societitii comerciale FIRM-RECOM S.A.

A) Descrierea activitdfii de bazd a socletdii comerciale:

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata de societate in anul 2018 ( cu o
pondere de 76,18% in cifra de afaceri ), clasificati conform cod CAEN 6820 ©
Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate “, s-a concretizat
in obtinerea de venituri prin inchirierea unor spatii comerciale, la 31 decembrie 2019
fiind in derulare 18 contracte de inchiriere (din care: 15 contracte cu persoane juridice
si 3 contracte cu persoane fizice). _

Alte activititi desfasurate in anul 2019, cu pondere insemnati in cifra de afaceri:

- Prestari de servicii ( pondere in cifra de afacer de 23,82%).

B} Data inflingiirii societéfii comerciale : 29.05 1991

C) Descriereq oricdrei fuziuni squ reorganizdri semnificative a societiitii comerciale, ale
Silialelor sale sau ale Societdfilor controlate, in timpul exercifiului financiar:
Nu este cazul.

D) Descrierea achizitiilor si/sau instrdindilor de active ;
Analizand activele imobilizate la valoarea ramasa neta, fata de anul precedent, se

constata o reducere a valorii contabile a acestora cu 5,124,709 lei, dupa cum
urmeaza;

Imobilizari necorporale:
La data de 31.12.2019, cu ocazia inventarierii patrimoniului, s-a aprobat scoaterea din evidente 2 unu;




"SOFT/APLICATIE - OFFICE MAC 2011 Home&Student Family Pack 3 - users/3Macs" (valoare de inventar
475.81 lei - valoare neta 0.00 lei), achizitionat in anul 2011 (conform fact.114034154/15.12.2011 - fz. iStyle
Bucharest SRL), complet amortizat in anul 2014, care nu se mai foloseste.

Imobilizari corporale-Terenuri, Cladiri/ Constructii:

La data de 18.12.2019, conform Contract de vanzare/ 18.12.2019, s-au vandut terenul si cladirile/constructiile
amplasate pe acesta (aflate in patrimoniul societatii) - factura de vanzare FR19 4046597/18.12.2019.
Cladirile si terenul au fost reevaluate in anul 201 1, 2014 (rezultatele inregistrandu-se corespunzator in
contabilitate), precum si in anul 2017 {conform H.G. nr. 1/2016, sectiunea a 4-a, pet. 39 (1), rezultatele
evalvarii nu s-au inregistrat in evidentele contabile, acest raport fiind utilizat doar in relatia cu DITL Sector

5, in vederea stabilirii impozitului pe cladiri pentru anyl 2018). Valoare reducere 5,182,435 lei (valoare neta
5,139,102 lei).

Alte instalatii, mobilier:
Conform fact.IST 113104920/ 19.12.2019 iStyle Retail SRL, s-au achizitionat urmatoarele: Apple 12,9

inch Ipad Pro Wi-Fi 512GB Silver, Apple 12.9 inch Ipad Pro Wi-Fi 512GB Space Grey, Apple [Phone XS
64GB Silver, Apple 12.9-inch Ipad Pro Cellular 512gb Space Grey (valoare de inventar 21,676.66 lei).

E) Descrierea principalelor rezultate ale evaludirii activititii societdtii.

1.1. Elemente de evaluare generald:

a) profit: In anul 2019, conform Situafiilor financiare intocmite la data de 31 decembrie
2019, societatea a tnregistrat un profit de 4,680,660.93 lei.

b) ciffa de afacere: Cifra de afaceri neta realizatd in anul 2019 este de 528,512 lei - in
scadere fati de anul 2018 (cu 7.73% ).

¢) export: Nu este cazul.

d) costuri : in volumul total al cheltuielilor de exploatare, ponderea cheltuielilor se
prezinta astfel: cheltuielile cu personalul, inclusiv indemnizatiile membrilor
Consiliului de Administratie 6.89%, cheltuielile privind prestatiile externe 3.25%,
cheltuielile cu materiile prime, materialele consumabile, materiale de natura
obiectelor de inventar si materiale nestocate 1.04% , cheltuielile cu energia si apa
1.04%, cheltuielile privind ajustarile de valoare privind imobilizarile corporale si
necorporale 0.12%, cheltuielile cu alte impozite, taxe 0.47%, ajustari de valoare
privind activele circulante 1.07%, alte cheltuieli 86.12%.

¢) procent din piatd definut : In legatura cu procentul de piata detinut, societatea nu
dispune de informatii,

f) lichiditate ( disponibil in cont ) : Societatea nu are contractate credite bancare sau
contracte de leasing. La 31.12.2019, numerarul in casierie era in suma de 9,296 lei,
iar in conturi curente la banci (in lei si valuta) suma disponibila era de 2,825,698 lei.
¢ Indicatorul lichiditatii curente la 31.12.2019= Active circulante / Datorij pe

termen scurt =5.82
e Indicatorul lichiditatii imediate la 31.12.2019 = Active circulante-Stocuri/Datorii
pe termen scurt =5,82

1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societdtii comerciale.

a) Datorita capacitatii de productie si distributie relativ modeste de care dispune firma
(consecinta si a nivelului tehnic scazut), de la jumatatea anului 2009 s-a renuntat la
activitatea de productie, acest lucru reflectandu-se in evolutia volumului si ponderii




veniturilor din activitatea de productie (fabricarea altor articole din material plastic)
in cifra de afaceri (conform tabel de mai jos).

b) Ponderea fiecirei categorii de produse sau servicii n veniturile si in totalul cifrei de
afaceri ale societiii comerciale pentry ultimii trei ani -

Anul 2017 % 2018 % 2019 %
Denumire actjvitate Lei Lei Lei

Fabricarea altor articole din 0 0 0 0 0 0
material plastic- cod CAEN

2229

Lucriri executate si servicii 151,535 | 21.03 | 132,295 | 23.10| 125,888 | 23.82
prestate

Inchiriere bunuri imob.proprii | 506,386 | 78.97 | 440,494 | 76.90 | 402,624 | 76.18

Total 657,921 100 | 572,789 100 | 528,512 100

1.3. Evaluarea activitdjii de aprovizionare tehnico-materiald ( surse indigene, surse
import ).

Precizarea de informatii cu privire la siguranta surselor de aprovizionare §i la preturile
materiilor prime si la dimensiunile stocurilor de materii prime gi materiale.

in vederea asigurrii bazei de materii prime s§i materiale, societatea a utilizat surse
indigene. Mentionam ca, datorita costurilor ridicate ale materiilor prime si materialelor s-
a actionat in permanenta in vederea reducerii stocurilor, cu o limitd rezonabili de
sigurantd. Nu exista elemente care sa fie prezentate la nivel tehnic,

1.4. Evaluarea activitdfii de vdnzare.

Descrierea evolufiei vinzdrilor secvential pe piafa internd si/sau externd §i a
perspectivelor vanzdrilor pe termen mediu i lung.

Pe segmentul de activitate de servicii (inchiriere de bunuri imobiliare proprii), societatea
a dus o politica de atragere de noi clienti, dar si de mentinere a clientilor existenti, in care
scop s-a utilizat acordarea de diverse facilitifi. Servicille oferite de ciitre societatea
noastrdl in cursul anului 2019, s-au adresat in exclusivitate pietii interne.

1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajaii/personalul societiitii comerciale,

@) precizarea numdrului §i a nivelului de pregditire a angajatilor societdfii comerciale,
precum §i a gradului de sindicalizare a fortei de muncd

In anul 2019, s-a inregistrat un numar mediu de 3 salariati. Numarul efectiv de salariati

la data de 31.12.2019 a fost 6 (din care: 2 salariati cu norma intreaga, 4 salariati cu norma

de timp partial). La nivelul salariafilor nu este constituit sindicat. Nivelul de pregatire al

salariatilor este unul corespunzator functiilor pe care sunt incadrati.

Salariati 2017 2018 2019
Personal TESA 7 6 6
Muncitori 0 0 0
Total 7 6 6

b) Descrierea raporturilor dintre manager §i angajafi precum §i a altor elemente
conflictuale ce caracterizeazd aceste raporturi.




fn urma discutiilor §i negocierilor dintre salariafi §i reprezentantii conducerii, s-a hotiirat
sd nu se adopte un contract colectiv de muncy la nivel de societate, fiind valabile
negocierile directe, stabilite prin contractul individual de muncd, fisa postului si
regulamentul de ordine interioardl. Precizim c# nu s-au inregistrat conflicte intre salariafi
si conducerea societatii.

1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activititii de bazd a emitentului asupra
mediului inconjurdtor. Descrierea sinteticd a activitdfilor de bazd ale emitentului asupra
mediului inconjurdtor precum §i a oricdror litigii existente sau preconizate cu privire la
incdlcarea legislatiei privind protectia mediului inconjurdior.

Desfigurarea activitdfii de baza a firmei noastre nu ridica probleme cu privire la poluarea
mediului inconjurétor, neexistand litigii in acest sens in prezent si nu se preconizeazi a fi
nici in viitor,

1.7. Evaluarea activitdfii de cercetare §i dezvoltare. Precizarea cheltuielilor in exercifiul
financiar precum si a celor ce se anticipeazd in exercitiul financiar urmdtor pentru
activitatea de cercetare dezvoltare.

In cursul anului 2019 nu s-au alocat fonduri in Bugetul de venituri §i cheltuieli pentru
cercetare si dezvoltare.

1.8. Evaluarea activitdtii societdtii comerciale privind management riscului. Descrierea
expunerii societdfii comerciale fatd de riscul de prey, de credit, de lichiditate si de cash
flow. Descrierea politicilor i a obiectivelor societdfii comerciale privind managementul
riscului,

Avénd in vedere cé preturile materialelor si serviciilor practicate de furnizorii interni se
stabilesc, in marea majoritate a cazurilor, in moneda euro, politica promovata la nivelul
societdfii noastre In scopul dimensionarii preturilor si serviciilor, utilizeazi tot moneda
euro. In felul acesta riscul de pret nu existd sau este contracarat in procent foarte mare.
Exista o preocupare continua pentru evitarea expunerii activitatii la aparitia unor riscuri,
care sa-i influenteze semnificativ continuitatea. Politica desfiguratd, in vederea
promovirii produselor §i serviciilor proprii, nu implici, in momentul de fats,
probabilitatea ivirii riscului de lichiditate, derularea concomitenti a mai multor contracte
avand o influentd pozitiva In acest sens §i impiedicand aparitia de blocaje financiare,

1.9. Elemente de perspectivd privind activitatea societdtii comerciale.

a) Prezentarea §i analizarea tendintelor, elementelor, evenimentelor sau factorilor de
incertitudine ce afecteazd sau ar putea afecta lichiditatea societdfii comerciale
comparativ cu aceeagi perioadd a anului anterior.

In prezent, un factor de incertitudine, cu impact direct asupra activititii societiii, ar putea
constitui modificarea semnificativd a prefurilor (tarifelor) la furnizorii de materiale si
servicii. De asemenea, lichiditatea societatii ar putea fi afectata de blocajul financiar al
unor clienti, precum si de lipsa clientilor pentru spatiile de inchiriat disponibile. Nu se
intrevad alte elemente sau evenimente ce ar putea afecta lichiditatea societatii comparativ
cu aceeasi perioada a anului precedent,

b) Prezentarea si analizarea efectelor cheltuielilor de capital, curente sau anticipate
asupra situatiei financiare comparativ cu aceeasi perioadd a anului trecut.

Capitalul societétii:




La data de 31.12.2019, capitalul social subscris i integral virsat al S.C. Firm-Recom
S.A. este de 225.389,20 lei, divizat in 2.253.892 actiuni, a céiror valoare nominald este de

0,10 lei/actiune.

- Evidenta actiunilor si a detinerilor de catre actionari se realizeaza de catre Depozitarul
Central S.A., societate autorizata de Autoritatea de Supraveghere Financiara.
Structura actionatiatului la data de 06 februarie 2019, conform registrului de evidenta

a actionarilor de la Depozitarul Central S.A., era urmatoarea:

Actionar Numdr detineri Procent (%)
S.C. TORNADO S.R.L. 1,332,012 59.0983
ANDRICI ADRIAN 522,500 23.1821
Pers. Juridice 254,408 11,2875
Pers, Fizice 144,972 6.4321
Total 2,253,892 100.0000

Structura a actionariatului la data de 30 aprilie 2020, conform registrului de evidenta
a actionarilor de la Depozitarul Central S.A:

Actionar Numiir detineri Procent (%)
S.C. TORNADO S.R.L. 1,332,012 59.0983
ANDRICI ADRIAN 522,500 23.1821
Pers. Juridice 252,308 11.1943
Pers. Fizice 147,072 6.5252
Total 2,253,892 100.0000

¢) Prezentarea gi analizarea evenimentelor, tranzactiilor, schimbdrilor economice care

afecteazd semnificativ veniturile din activitatea de bazd

Nu este cazul.

2. Activele corporale ale societiitii comerciale,
2.1. Precizarea amplasdrii §i a caracteristicilor principalelor capacitdti de productie in
proprietatea societdtii comerciale.
La data de 18.12.2019, conform Contract de vanzare/ 18.12.2019, s-au vandut terenul si
cladirile/constructiile amplasate pe acesta (aflate in patrimoniul societatii) - factura de
vanzare FR19 4046597/18.12.2019, Cladirile si terenul au fost reevaluate in anul 2011, 2014
(rezultatele inregistrandu-se corespunzator in contabilitate), precum si in anul 2017 (conform
H.G. nr. 1/2016, sectiunea a 4-a, pet. 39 (1), rezultatele evaluarii nu s-au inregistrat in
evidentele contabile, acest raport fiind utilizat doar in relatia cu DITL Sector 5, in vederea
stabilirii impozitului pe cladiri pentru anul 2018). Valoare reducere 5,182,435 lei (valoare

neta 5,139,102 lei),

2.2. Marea majoritate a capacititilor din dotare sunt foarte vechi, ele fiind uzate atit fizic
cdt §i moral ( amortizarea calculatd pentru acestea fiind in proportic de 90% ).
Politica actuald la nivelul conducerii societatii este aceea de modernizare urgents a
mijloacelor existente prin imbunititirea parametrilor actuali de lucru, sau, acolo
unde este absolut necesar inlocuirea acestora.

2.3. Precizarea potentialelor probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor
corporale ale societdtii comerciale.




Nu sunt probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale
societdtii,

3. Piata valorilor emise de societatea comerciald.

3.1. Bursa de Valori Bucuresti S.A., a emis Decizia nr. 748/20.04.2015 pentru aprobarea
tranzactionarii actiunilor emise de societate pe Sistemul Alternativ de Tranzactionare,
administrat de Bursa de Valori Bucuresti S.A., in cadrul Sectiunii Instrumente Financiare
Listate pe ATS, Sectorul Titluri de Capital, Categoria Actiuni.

3.2. Descrierea politicii societdtii comerciale cu privire la dividende. Precizarea
dividendelor cuvenite/plitite/acumulate in ultimii trei ani i, dacd este cazul a motivelor
pentru eventuala micsorare a dividendelor pe parcursul ultimilor 3 ani.

Referitor la politica dividendelor, este de precizat faptul ca aceasta a fost decisi de

hotérérea actionariatului si s-a concretizat dups cum urmeazi;:

- pentru anul 2003 nu s-au distribuit (profit nerepartizat: 8,291.79 lei:

- pentru anul 2011 nu s-au repartizat (profit nerepartizat: 96,262.44 lei);

- pentru anul 2012 nu s-au distribuit. In Adunarea Generala a Actionarilor din
30.04.2013 s-a aprobat modalitatea de repartizarea a profitului net obtinut in anul
2012, in rezerve legale (920.63 lei) si nerepartizat (9,000.31 lei);

- pentru anul 2013 nu este cazul (societatea a inregistrat pierdere);

- pentru anul 2014 nu este cazul (societatea a inregistrat pierdere);

%

- pentru anul 2015 nu este cazul (societatea a inregistrat pierdere);
- pentru anul 2016 nu este cazul (societatea a inregistrat pierdere);
- pentru anul 2017 nu este cazul (societatea a inregistrat pierdere);

- pentru anul 2018 nu este cazul (societatea a inregistrat pierdere) ;

3.3. Descrierea oricdror activitdi ale societdfii comerciale de achizitionare a propriilor
actiuni.
Nu este cazul.

3.4. In cazul in care societatea comerciald are Siliale, precizarea numdrului 5i a valorii
nominale a acfiunilor emise de societatea mamd definute de filiale.
Nu este cazul.

3.5. In cazul in care societatea comerciald a emis obligatiuni si/sau alte titluri de
creanfd, prezentarea modului in care societatea comerciald igi achitit obligaiile fatd de
defindtorii de astfel de valori mobiliare.

Nu este cazul.

4. Conducerea societiitii comerciale.

4.1. Prezentarea listei administratorilor societdtii comerciale §i a wrmdtoarelor
informatii pentru fiecare administrator: CV ( nume §i prenume, vdrsta, calificare,
experienta profesionald, functia si vechimea in functie).

Socictatea este condusd de Consiliul de Administragie. In anul 2019 componenta

Consiliului de Administratie a fost urmatoarea:

- Dobre-Sima Radu-Nicolae ( Presedinte )




- Dobre-Sima Razvan-Dumitru ( Membru )
- Dumitras Elena ( Membru )

In anul 2019 cheltuielile cu indemnizatiile Consiliului de Administratie au insumat
213,324 lei, cheltuiala cu contributia asiguratorie de munca aferenta indemnizatiilor a
fost de 4,800 lei (respectiv un total de 218,124 lei).

Pentru nici unul dintre cei trei membrii ai Consiliului de Administratie, informatiile
suplimentare nu sunt relevante.

4.2. Prezentarea listei membrilor conducerii executive g societdtii comerciale. Pentru
fiecare, prezentarea urmdtoarelor informatii: termenul pentru care persoana face
parte din conducerea executivd §i orice acord, infelegere, legdturd de Jamilie intre
persoana vespectivd §i o altd persoand datoritd cdreia persoana respectivd a fost
numitd ca membru al conducerii executive.

Conform organigramei de organizare si functionare a societiii, pana la data de

19.04.2017, conducerea executivi a fost asigurati dl. Dobre-Sima Gunter-Nicolae

(director general). La data de 19.04.2017 a incetat contractul de munca al dl. Dobre-Sima

Gunter-Nicolae, societatea functionand in anul 2018 si 2019 fara conducere executiva.

Auditul financiar pentru anul 2019 a fost efectuat de S.C. AUDITOR FINANCIAR
SARRA S.R.L., conform contract de prestari servicii nr. 293 1/20/02.04.2020,

4.3. Pentru toate persoanele prezentate la 4.1. §i 4.2. precizarea eventualelor litigii sau
proceduri administrative in care au fost implicate, in ultimii 5 ani referitoare la
activitatea acestora in cadrul emitentului, precum §i acelea care privesc capacitatea
respectivei persoanede a-si indeplini atributiile in cadrul emitentului.

Nu este cazul,

5. Situatia financiar-contabili a S.C., FIRM-RECOM S.A.

Prezentarea unei analize a situafiei economico-financiare actuale comparativ cu utimii 3

ami, cu referire cel pufin la.

a) elementele de bilan{: active care reprezinti cel pufin 10% din total active: numerar si
alte disponibilitéfi lichide: profituri investite: total active curente: total pasive curente:

b) contul de profit si piederi: vanziri nete; vinzari brute; elemente de costuri si cheltuieli
cu o pondere de cel putin 20% in vinzirile nete sau in veniturile brute; provizioanele
de risc i pentru diverse cheltuieli; referire la orice vanzare sau oprire a unui segment
de activitate efectuatd in ultimul an sau care urmeaza a se efectua in urmatorul an:
dividendele declarate i plitite;

¢) cash flow: toate schimbdrile intervenite Tn nivelul numerarului in cadrul activitétii de
bazi, investitiilor si activitatii financiare, nivelul numerarului la inceputul si la
sférgitul perioadei.

La intocmirea Situatiilor financiare pentru anul 2019 au fost respectate prevederile Legii
contabilitafi nr. 82/1991, republicati, cu modificarile si completarile ulterioare, ale
OMFP. nor. 13781/23.12.2019 privind principalele aspecte legate de intocmirea si




depunerea situatiilor financiare anuale si care se aplica persoanelor juridice carora le sunt
incidente Reglementarile contabile aprobate prin O.M.F.P. nr. 1802/2014.
In scopul stabilirii sistemului de raportare contabila la 31.12.2019, respectiv incadrarea
Firm-Recom S.A. in categoria ,,microentitate”, s-au avut in vedere urmatorii indicatori:

1) Total active: 11,992,466 lei (>1,500,000 lei);

2) Cifra de afaceri neta: 528,512 lei (<3,000,000 lei);

3) Numar mediu de salariati in anul 2019: 3 (<10).

Situaiile financiare la 31.12.2019 au fost auditate de S.C. AUDITOR FINANCIAR
SARRA S.R.L., conform contract de prestari servicii nr. 2931/20/02.04.2020.

Prezentdm mai jos situatia principalelor elemente de bilant pentru anii 2017, 2018, 2019,
precum i dinamica lor pentru anii 2019/2018:
lei

Elemente de bilant 31.12.2017 | 31.12.2018 | 31.12.2019 | 2019/2018
%
Active imobilizate (A) 5,256,296 5,247,210 122,501 -76.70
Active circulate (B) 245,690 240,015 11,869,112 | +4,845.15
Cheltuieli in avans (©) 332 971 852 -12.26
TOTAL ACTIV 5,502,318 5,488,196 | 11,992,465 +118.51
Venituri in avans 8,819 8,842 9,271 +4.85
Datorii pe termen scurt (D) 179,216 217,274 2,037,914 +839.95
Provizioane 0 0 2,539 0
Capitaluri proprii 5,314,283 5,262,080 9,942,741 +88.95
TOTAL PASIV 5,502,318 5,488,196 | 11,992,465 +118.51

Din analiza principalelor elemente de bilant in anul 2019, comparativ cu anul 2018,
rezulta cresterea activelor totale minus datorii cu 4,683,200 lei, crestere realizata pe
seama:

A Active imobilizate -5,124,709 lei
B Active circulante +11,629,097 lei
C Cheltuieli in avans -119 lei

D Datorii pe termen scurt  +1,821,069 lei
Datorii pe termen lung 0 lei
TOTAL (A+B+C-D) +4,683,200 lei
Analizand activele imobilizate la valoarea ramasa neta, fata de anul precedent, se constata
o reducere a valorii contabile a acestora cu 5,124,709 lei, dupa cum urmeaza:




- In data de 18.12.2019, conform Contract de vanzare/18.1 2.2019, s-au vandut terenul si
cladirile/constructiile amplasate pe acesta (aflate in patrimoniul societatii) - factura de vanzare FR19
4046597/18.12.2019. Cladirile si terenul au fost reevaluate in anul 2011, 2014 (rezultatele
inregistrandu-se corespunzator in contabilitate), precum si in anul 2017 (conform H.G. nr. 1/2016,
sectiunea a 4-a, pet. 39 (1), rezultatele evaluarii nu s-au inregistrat in evidentele contabile, acest raport
fiind utilizat doar in relatia cu DITL Sector 5, in vederea stabilirii impozitului pe cladiri pentru anul
2018). Valoare reducere 5,182,435 lei (valoare neta 5,139,102 lei);

- Conform fact.IST 113104920/ 19.12.2019 iStyle Retail SRL, s-au achizitionat urmatoarele: Apple
12.9 inch Ipad Pro Wi-Fi 512GB Silver, Apple 12.9 inch Ipad Pro Wi-Fi 512GB Space Grey, Apple

[Phone XS 64GB Silver, Apple 12.9-inch Ipad Pro Cellular 512gb Space Grey (valoare de inventar
21,676 lei);

- Amortizare inregistrata in cursul anului 2019: 7,283 lei.

Comparativ cu anul 2018, cresterea activelor circulante cu 11,629,097 lei, s-a realizat
datorita:

-casa si conturile la banci au inregistrat o crestere cu 2,808,212 lei;

-investitii pe termen scurt crestere cu 716,595 lei;

-stocurile au scazut cu 33,764 lei (s-au constituit provizioane pentru deprecierea
produselor finite aflate in stoc si nevandute pentru o perioada mai mare de 10 ani);

-la creante, in anul 2019, s-a inregistrat o crestere fata de anul 2018 cu 8,138,054 lei, pe
seama cresterii creantelor comerciale cu 8,140,875 lei, a creantelor in legatura cu bugetul
statului si bugetul asigurarilor sociale cu 9,569 lei, precum si a creantelor in legatura cu
personalul cu 600 lei, concomitant cu reducerea altor creante cu 12,990 lei (avansuri de
trezorerie acordate si nedecontate pana la 31 decembrie);

Volumul datoriilor curente a inregistrat o crestere cu 1,820,640 lei fata de inceputul
anului, pe seama reducerii datoriilor in legatura cu personalul cu 31,749 lei, a altor
imprumuturi (garantii chiriasi) cu 498 lei, concomitent cu cresterea datoriilor comerciale
cu 17,305 lei, a datoriilor la bugetul statului si bugetul asigurarilor sociale cu 1,835,495
lei, precum si a altor datorii cu 87 lei.

Conform situatiilor financiare anuale, la data de 31.12.2019 se inregistreaza plati restante
de 4.801 lei la furnizori (peste 1 an).
La data de 31.12.2019, societatea inregistreaza urmatoarele datorii:
- datorii curente fata de bugetul asigurarilor sociale, bugetul de stat, bugetele
locale:
- impozit salarii decembrie 2019: 2,894 lei (plata OP13/22.01.2020);
- contributii salarii decembrie 2019: 16,796 lei (plata OP13/22.01.2020);
- contributie asiguratorie de munca decembrie 2019: 1,050 lei
(OP14/22.01.2020);
- TVA de plata decembrie :0 lei (la 31.12.2019, societatea a inregistrat
TVA de recuperat in suma de 17,175 lei);
- impozit profit: 1,847,618 lei; impozite si taxe locale: 0 lei.




La capitolul de pasiv al bilantului, comparativ cu anul 2018, societatea a inregistrat la
31.12.2019 o crestere a capitalurilor proprii cu 4,680,661 lei, pe seama rezultatului
exercitiului financiar (4,680,661 lei profit an 2019).

Prezentim mai jos o situatie a veniturilor §i cheltuielilor pé anii 2017, 2018, 2019,
precum si dinamica pentru anii 2019/2018 pentru principalele elemente ale contului de

profit si pierdere:

lei

Denumirea indicatorului 31.12.2017 31.12.2018 | 31.12.2019 | 2019/2018
%

Cifra de afaceri 657,921 572,789 528,512 -7.73
Alte venituri 13,483 40,486 | 11,986,856 +29,507.41
TOTAL VENITURI 671,404 613,275| 12,515,368 +1,940,74
Cheltuieli de exploatare 715,190 663,361 5,980,100 +801.49
Cheltuieli financiare 531 423 6,989 +1,552.25
TOTAL CHELTUIELI 715,721 663,784 5,987,089 +801.96
REZULTATUL BRUT -44,317 -50,509 6,528,279

Impozit profit 0 1,694 1,847,618

REZULTAT NET -44.317 -52,203 4,680,661

Din analiza situatiei mai sus prezentate, se constata ca la 31.12.2019, comparativ cu anul
2018, societatea a inregistrat o crestere a veniturilor totale obtinute cu 11,902,093 lei, pe
seama cresterii veniturilor din exploatare cu 11,895,375 lei, precum si a veniturilor
financiare cu 6,718 lei. In anul 2019, societatea a inregistrat cresterea cheltuielilor totale
cu 7,169,229 lei, dupa cum urmeaza: crestere cheltuieli de exploatare 5,316,739 lei,
crestere cheltuieli financiare 6,566 lei, crestere cheltuieli cu impozitul pe profit/venituri
microintreprinderi cu 1,845,924 lei. Societatea nu a realizat venituri sau cheltuieli din
activitati extraordinare,

Conform situatiilor financiare la data de 31.12.2019, indicatorii economico-
financiari care caracterizeazi activitatea societatii sunt:

INDICATORI DE ACTIVITATE ( INDICATORI DE GESTIUNE )
1. Viteza de rotatie a activelor imobilizate

Cifra de afaceri/Active imobilizate 528,512/122,501 =4.31

2. Viteza de rotatie a activelor totale
Cifra de afaceri/Active totale 528,512/11,992,465 = 0.04

INDICATORI DE LICHIDITATE;
1. Indicatorul lichiditatii curente
Active curente/Datorii curente 11,869,112/2,037,914 = 5.824
2. Indicatorul lichiditatii imediate
Active curente-Stocuri/Datorii curente (11,869,112-535)/2,037,914 = 5.824

PERIOADA DE RAMBURSARE A DATORIILOR;

10




6/3/2020 IMG-20200603-WAD000.jpg

914/528,512 % 365 = 1,407 zile

988/528,512 % 365 = 5,744 4t

12/3 ='5.089 lei

741/11,992,465 % 100 = 82.91%

evederile art. 30 din Legea cantabxhta;u e 82/1991
cative la: s:tuatu}e tmancmre Anual

til eecnp «fin ul 2619:
aneiar prwmd‘actlvuateﬁ ecﬂnomfco ,manciara peLtrix anu13

. Declaratle privind Guverhants Corporativa,

1

j = =0.1
hitps://mail.google.com/mail/u/ t#inbox/FMfegxwHNgdjgGBwrFMTzDNANzJ QMK ?projector=1&messagePartld=0

171




Prevederile Codului

Respecta

Nu
respecta

sau
respecta -
partial

Motivul pentru neconformitate

A.l.  Societatea trebuie sa
detine un regulament intern al
Consilinlui care sa includa
termeni de referinta cu privire
la Consiliu si la functiile de
conducere cheie ale societatii.
Administrarea conflictului de
interese la nivelul Consiliului
trebuie, de asemenea, sa fie
tratat in regulamentul
Consiliului.

NU

Consliful nu s-a intrunit inca pentru a
adopta un prolect de regulament care
sa fle supus aprobarii AGEA.

A2. Orice alte angajamente
profesionale ale membrilor
Consiliului, inclusiv pozitia de
membru executiv sau
neexecutiv al Consiliglui in
alte societati (excluzand filiale
ale societatii) si institutii non-
profit, vor fi aduse Ia
cunostinta Consiliului inainte
de numire si pe perioada
mandatului,

NU

Nuexista un regutament al CA.

A3. Fiecare membru al
Consiliului va informa
Consiliul cu privire la orice
legatura cu un actionar care
detine direct sau indirect
actiuni reprezentand nu mai
putin de 5% din numarul total
de drepturi de vot. Aceasta
obligatie are in vedere orice fel
de legatura care poate afecta
pozitia membrului respectiv pe
aspecte ce tin de decizii ale
Counsiliutui,

NU

Nu exista un regulament al CA.

A.4, Raportul anual trebuie sa
informeze daca a avut loc o
evaluare a Consiliului, sub
conducerea presedintelui,
Trebuie  sa conting, de
asemenea, numarul de sedinte
ale Consiliului,

NU

Nu exista un regulament al CA.

AS. Procedura privind
cooperarea cu  Consultantul
Autorizat pentru pericada in

NU

Nu exista un regulament al CA.




care aceasta cooperare este
impusa de Bursa de Valori
Bucuresti '

B.1. Consiliul va adopta o NU Nu exista filiale.
politica astfel incat orice
franzactie a societatii cu o
filiala reprezentand 5% sau mai
mult din activele nete ale
societatii, conform celei mai
recente raportari financiare, sa
fie aprobata de Consiliu,

B.2. Auditul intern trebuie sa NU Fata de dimenlunea societatii nu se
fie realizat de catre o structura justifica un audit intern ca si cheltuiala.
organizatorica separata Exista auditor extern.

(departamentul de audit intern)
din cadrul societatii sau prin
servicille unel terte parti
independente, care va raporta
Consiliului, iar, in cadrul
societatii, {i va raporta direct
Directorului General,

C.1. Societatea va publica in | DA
raportul anual o sectiune care
va include veniturile totale ale
membrilor Consiliului si ale
directorului general aferente
anului financiar respectiv si
valoarea totala a tuturor
bonusurilor sau a oricaror
compensatii variabile si, de
asemenea, ipotezele cheie si
principiile pentru calcularea
veniturilor mentionate mai sus.

D.1. Suplimentar fata de NU Societatea nu are pagina de internet.
informatiile  prevazute  in
prevederile legale, pagina de
internet a societatii va contine
| o sectiune dedicata Relatiei cu
Investitorii, atat in limba
romana

cat si in limba engleza, cu toate
informatiile  relevante  de
interes  pentru  investitori,
incluzand:

D.1.1. Principalele NU Societatea nu are pagina de internet.
regulamente ale societatii, in
particufar actul constitutiv si
regulamentele  interne  ale
organelor statutare

D.1.2. CV-urile membrilor NU Societatea nu are pagina de internet.




organelor statutare

D.1.3. Rapoartele curente si
rapoartele periodice

NU

Societatea nu are pagina de internet.

D.1.4. Informatii cu privire Ia
adunarile generale ale
actionarilor: ordinea de zi si
materialele aferente; hotararile
adunarilor generale

NU

Socletatea nu are pagina de internet,

D.1.5. Informatii cu privire Ia
evenimente corporative precum
plata dividendelor say alte
evenimente care au ca rezultat
obtinerea sau limitari cu privire
la drepturile unui actionar,
incluzand termencle limita s
principiile unor astfel de
operatiuni

NU

Societatea nu are pagina de internet.

D.1.6, Alte informatii de natura
extraordinara care ar trebui
facute  publice:  anularea/
modificarea/ initierea
cooperatii cu un Consultant
Autorizat; semnarea/
reinnoirea/ terminarea unui
acord cu un Market Maker

NU

Societatea nu are pagina de internet.

D.1.7. Socictatea trebuie sa
aiba o functie de Relatii cu
Investitorii si sa includa in
sectiunea  dedicata  acestei
functii, pe pagina de internet a
societatii, numele si datele de
contact ale unei persoane care
are capacitatea de a furniza, la
cerere, informatiile
corespunzatoare

NU

Societatea nu are pagina de internet.

D.2. O societate trebuie sa aiba
adoptata o politica de dividend
a societatii, ca un set de directii
referitoare  la  repartizarea
profitului  net, pe care
societatea declara ca o va
respecta. Principiile politicii de
dividend trebuie sa fie pu
blicate pe pagina de internet a
societatii.

NU

Pana In prezent societatea nu a
acordat dividende,

D.3. O societate trebuie sa aiba
adoptata o politica cu privire la
prognoze si daca acestea vor fi
furnizate sau nu. Prognozele
reprezinta concluziile

NU

Fata de activitatea societatii nu sunt
necesare prognoze,




o

cuantificate ale studiilor care ' A
vizeaza determinarea
impactului total al unei liste de
factori referitori la o perioada
viitoare (asa-numitele ipoteze),
Politica trebuie sa prevada
frecventa, pericada avuta in
vedere si continutul
prognozelor. Prognozele, daca
sunt publicate, vor fi parte a
rapoartelor anuale, semestriale
sau trimestriale. Politica cu
privire la prognoze trebuic sa
fie publicata . pe pagina de
internet a societatii,

D4. O societate trebuic sa | DA
stabileasca data si locul unei
adunari generale astfel incat sa
permita  participarea  unuj
bumar cat mai mare de

actionari. _ . :
D.5. Rapoartele financiare vor NU | Limba oficiala a Romaniei e limba
include informatii atat in - | romana, nu alta.

romana cat si in engleza, cu
privire la principalii factori
care influenteaza schimbari 1a
nivelul vanzarilor, profitului
operational, profitului net sau
orice alt indicator ~financiar

relevant, ,
D.6. Societatea va organiza cel NU Nu e necesar fata de dimensiunea
putin o intalnire/ conferinta societati,

telefonica cu  analisti  si
investitori, in flecare an.
‘Informatiile prezentite ¢y
aceste ocazii vor fi publicate in
sectiunea Relatii cu Inveéstitorii
de pe pagina de internet a |-
societatil, la momentu]
respectivei intalniri/ conferinte
telefonice,

PRESEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE -
. 5.C. FIRM-RECOM S.A,
DOBRE-SIMA RADU-NICOLAE




S.C. FIRM-RECOM S.A.
CUIL404262; Reg. Com. J40/3566/1991
Bucuresti, sector 5, str. Serg. Nutu Ion, nr. 2

RAPORT DE GESTIUNE
AL ACTIVITATII ECONOMICO-FINANCIARE
PE ANUL 2019

DATE DE IDENTIFICARE - S.C. FIRM-RECOM S.A., sediul — Bucuresti,
strada Sergent Nufu Ion, nr. 2, sector 5, numér de inregistrare la Registrul Comertului
J40/3566/1991, cod de identificare fiscali RO 404262, cont bancar
ROO5SRZBRO000060000797934, deschis la Raiffeisen Bank - Agentia Sebastian.

Componenta Consiliului de Administratie:

- Dobre-Sima Radu-Nicolae — presedinte
- Dobre-Sima Rézvan-Dumitru — membru
- Dumitras Elena - membru

Auditor financiar:

SC “AUDITOR FINANCIAR SARRA” SRL, conform contract de prestari
servicii nr. 2931/20/02.04.2020.

STRUCTURA ACTIONARIATULUI la data de 06 februarie 2019, conform
regisirului de evidenta a actionarilor de la Depozitarul Central S.A..:

Valoare | Pondere
capital in
Nr. social capital
Denumire actionar Actiuni final social
Lei %
TORNADOQ SRL 1,332,012 | 133,201.2 | 59.0983
ANDRICI ADRIAN 522,500 52,250.0 | 23.1821
PERSOANE FIZICE 144,972 14,487.2 6.4321
PERSQANE
JURIDICE 254,408 25440.8 | 11.2875
Total 2,253,892 | 225,389.2 100

Structura actionariatului la data de 30 aprilie 2020, conform registrului de

evidenta a actionarilor de la Depozitarul Central S.A:




Valoare | Pondere
capital in
Nr. social capital
Denumire actionar Actiuni final soclal
Lel %
TORNADO SRL 1,332,012 | 133,201.2 | 59.0983
ANDRICI ADRIAN 522,500 [ 52250.0 | 23.1821
PERSOQOANE FIZICE 147,072 | 14,707.2 6.5252
PERSOANE
JURIDICE 252 308 | 25,230.8 | 11.1943
Total 2,253,892 | 225,389.2 100

La data de 31.12.2019, capitalul social subscris virsat al societitii este constituit

dintr-un numér de 2.253.892 actiuni cu o valoare nominald de 0,10 lei/actiune, respectiv
0 valoare totald de 225.389,20 lei.

_ EVALUAREA ASPECTELOR LEGATE DE IMPACTUL ACTIVITATII DE
BAZA A EMITENTULUI ASUPRA MEDIULUI INCONJURATOR.
In cursul anului 2019, societatea nu a inregistrat probleme de mediu .

EVALUAREA ACTIVITATII DE CERCETARE $I DEZVOLTARE.
In anul 2019 nu s-au alocat fonduri in Bugetul de Venituri si Cheltuieli pentru
cercetare, dezvoltare.

La intocmirea Situafiilor financiare pentru anul 2019 au fost respectate
prevederile Legii contabilititii nr. 82/1991, republicat’, cu modificirile si completirile
ulterioare, ale O.M.F.P. nr. 13781/23.12.2019 privind principalele aspecte legate de
intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si care se aplica persoanelor juridice
carora le sunt incidente Reglementarile contabile aprobate prin O.M.E.P, nr. 1802/2014.

In scopul stabilirii sistemului de raportare contabila la 31.12.2019, respectiv
incadrarea Firm-Recom S.A. in categoria “microentitate”, s-au avut in vedere urmatorii
indicatori (calculati pe baza balantei de verificare la 31.12.2019):

A) Total active : 11,992,466 lei (>1,500,000 lei);

B) Cifra de afaceri neta: 528,512 lei (<3,000,000 lei);

C) Numar mediu de salariati din anul 2018: 3 (<10).

Valoarea ACTIVELOR IMOBILIZATE este de 122,501 lei si anume:

- Imobiliziri corporale — 122,501 lei

- Imobilizéri necorporale - 0 lei

Metoda de amortizare folosit} este amortizarea liniard conform Legii nr. 15/1994,
privind amortizarea capitalului imobilizat si in anul 2019 a avut o valoare de 7,283 lei.

Analizand activele imobilizate la valoarea ramasa neta, fata de anul precedent, se
constata o reducere a valorii contabile a acestora cu 5,124,709 lei, dupa cum urmeaza:




Imobilizari necorporale:

La data de 31.12.2019, cu ocazia inventatierii patrimoniului, s-a aprobat scoaterea din evidente a unui
"SOFT/APLICATIE - OFFICE MAC 2011 Home&Student Family Pack 3 - users/3Macs" (valoare de inventar
475.81 lei — valoare neta 0.00 lei), achizitionat in anul 2011 (conform fact.114034154/15.12.2011 - fz. iStyle
Bucharest SRL), complet amortizat in anuj 2014, care nu se mai foloseste.
Imobilizari corporale-Terenuri, Cladiri/ Constructii
In data de 18.12.2019, conform Contract de vanzare/18.12.2019, s-au vandut terenul si cladirile/constructiile
amplasate pe acesta (aflate in patrimoniul societatii) - factura de vanzare FR19 4046597/18.12.2019.
Cladirile si terenul au fost reevaluate in anul 2011, 2014 (rezultatele inregistrandu-se corespunzator in
contabilitate), precum si in anul 2017 (conform H.G. nr. 1/2016, sectiunea a 4-a, pet. 39 (1), rezultatele
evaluarii nu s-au inregistrat in evidentele contabile, acest raport fiind utilizat doar in relatia cu DITL Sector

3, in vederea stabilirii impozitului pe cladiri pentru anul 2018). Valoare reducere 5,182,435 lei (valoare neta
5,139,102 lei)..

Alte instalatii, mobilier
Conform fact.IST 113104920/ 19.12.2019 iStyle Retail SRL, s-au achizitionat urmatoarele: Apple 12.9

inch Ipad Pro Wi-Fi 512GB Silver, Apple 12.9 inch Ipad Pro Wi-Fi 512GB Space Grey, Apple IPhone XS
64GB Silver, Apple 12.9-inch Ipad Pro Cellular 512gb Space Grey (valoare de inventar 21,676.66 lei).

Valoarea ACTIVELOR CIRCULANTE la data de 31.12.2019 este de
11,869,112 lei, dupi cum urmeazi:

- Stocuri — 535 lei (s-au constituit provizioane pentru deprecierea produselor

finite aflate in stoc);

- Creante — 8,316,988 lei;

- Casa si conturi la banci — 2,834,994 lei;

- Investitii pe termen scurt ~ 716,595 lei.

Comparand valoarea activelor circulante din anul 2019 cu valoarea acestora din
anul 2018, se constata o crestere a acestora cu 11,629,097 lei. Evolutia acestora, in
structura, se prezinta astfel:

- Stocurile au scazut cu 33,764 lei comparativ cu anul 2018 { 34.299 lei) ;

- La creante, in anul 2019, s-a inregistrat o crestere fata de anul 2018 cu
8,138,054 lei, pe seama cresterii creantelor comerciale cu 8,140,756 lei, a
creantelor in legatura cu bugetul statului si bugetul asigurarilor sociale cu
9,569 lei, precum si a creantelor in legatwra cu personalul cu 600 lei,
concomitent cu reducerea altor creante cu 12,871 lei (avansuri de trezorerie
acordate si nedecontate pana la 31 decembrie);

- Valoarea investitiilor pe termen scurt este de 716,595 lei (crestere fata de
2018 cu 716,595 lei);

- Casa si conturile la banci au inregistrat o crestere fata de anul 2018 cu
2,808,212 lei;

Valoarea CHELTUIELILOR IN AVANS este de 852 lei (reducere de 119 lei
fata de anul 2018).

TOTAL ACTIVE - 11,992,465 LEI




Datorii curente 2,037,917 lei;

Datorii de platit intr-o perioadd mai mare de 1 an - 0 lei;

Venituri in avans 9,271 lei;

Volumul datoriilor curente a inregistrat o crestere cu 1,820,640 lei fata de
inceputul anului, pe seama cresterii datoriilor comerciale cu 17,305 lei, a datoriilor la
bugetul statului si bugetul asigurarile sociale cu 1,835,495 lei, precum si a altor datorii cu
87 lei, concomitent cu reducerea altor imprumuturi (garantii chiriasi) cu 498 lei si a
datoriilor in legatura cu personalul cu 31,749 lei.

TOTAL ACTIVE MINUS DATORII 9,945,280 LEI

CAPITAL SI REZERVE

Capitalul social — La data de 31.12.2019, capitalul social al societitii este
constituit dintr-un numér de 2,253,892 actiuni cu o valoare nominala de 0.10 lei/actiune,
ceea ce corespunde cu o valoare de 225,389.20 lei virsat in totalitate.

Rezerve din reevaluare 33.53 lei

Rezerve legale 45,077.84 lei

Alte rezerve 93,556.18 lei

Rezultatul reportat reprezentand profit nerepartizat/pierdere neacoperita
(82,357.31) lei

Rezultat reportat reprezentand surplusul realizat din reevaluare 5,002,362.17 lei

Rezultatul exercitiului financiar - profit 4,680,660.93 lei

Repartizarea profitului 21,981.51 lei

TOTAL CAPITALURI PROPRII 9,942,741 LEI
Fata de anul 2018, capitalurile proprii inregistreaza o crestere cu 4,680,661 lei, pe
seama rezultatului exercitiului financiar (profit 4,680,661 lei).

COSTURI PERSONAL

Numér mediu de salariati 3 (reducere cu 1 fata de anul 2018);
Cheltuieli cu personalul 411,714 lei;

- Salarii 183,206 lei;

- Indemnizatii pentru membrii Consiliul de Administratie 213,324 lei;
- Cheltuieli cu asigurdrile sociale si protectisa sociala 15,184 lei

CONT DE PROFIT SI PIERDERE

Cifra de afaceri 528,512 lei, repartizatd pe productie vinduti (venituri din
inchirieri spatii),

Variatia stocurilor -0 lei

Alte venituri din exploatare 11,979,926 lei

Total venituri din exploatare 12,508,438 lei

Cheltuieli de exploatare 5,980,100 lei, repartizate astfel: cheltuieli cu materiile
prime, materialele consumabile si de natura obiectelor de inventar 62,438 lei, cheltuieli
cu energia si apa 62,220 lei, cheltuieli cu personalul 411,714 lei, cheltuieli cu amortizarea
imobilizarilor corporale 7,283 lei, ajustari de valoare privind activele circulante 63,989




lei, cheltuieli privind prestatiile externe 194,215 lei, cheltuieli cu impozite si taxe 28,067
lei, alte cheltuieli 5,147,635 lei, ajustari privind provizioanele 2,539 lei.
Rezultat din exploatare — profit 6,528,338 lei

Venituri financiare 6,930 lei
Cheltuieli financiare 6,989 lei
Rezultat financiar — pierdere (59) lei

Venituri totale 12,515,368 lei
Cheltuieli totale 5,987,089 lei

PROFITUL SAU PIERDEREA BRUTA - profit 6,528,279 lei
Impozitul pe profit 1,847,618 lei

PROFITUL SAU PIERDEREA NETA A EXERCITIULUI FINANCIAR -
profit 4,680,661 lei.

Conform situatiilor financiare anuale, la data de 31.12.2019 se inregistreaza plati

restante de

4,801 lei la furnizori (peste 1 an). La data de 31.12.2019, societatea

inregistreaza urmatoarele datorii:

- datorii curente fata de bugetul asigurarilor sociale, bugetul de stat, bugetele
locale:

impozit salarii decembrie 2019: 2,894 lei (plata OP13/22.01.2020);
contributii salarii decembrie 2019: 16,796 lei (plata OP13/22.01.2020);
contributie asiguratorie de munca decembrie 2019 1,050 lei
(OP14/22.01.2020);

TVA de plata decembrie :0 lei (la 31.12.2019, societatea a inregistrat
TVA de recuperat in suma de 17,175 lei);

impozit profit: 1,847,618 lei; impozite si taxe locale: 0 lei.

Societatea nu are contractate credite bancare sau contracte de leasing,.

In cursul anului 2019 s-au obtinut venituri doar din inchirierea unor spatii
comerciale citre persoane juridice si fizice, iar in luna decembrie 2019 , conform
Contract de vanzare/18.12.2019, s-au vandut terenul si cladirile/constructiile amplasate
pe acesta conform factura de vanzare FR19 4046597/18.12.2019. Cladirile si terenul
fusesera reevaluate in 2011, 2014 (rezultatele inregistrandu-se corespunzator in
contabilitate), precum si in 2017 (raportul de reevaluare din 2017 a fost utilizat strict in
relatia cu DITL Sector 5, in vederea stabilirii impozitelor si taxelor locale).

Verificarea situatiilor financiare se face de citre SC AUDITOR FINANCIAR
SARRA SRL, conform contractului de prestari servicii nr. 2931/20/02.04.2020.

Conform bilantului anexat, indicatorii economico-financiari care caracterizeazi
societatea sunt:




INDICATOR) D ACTIVITATE LINDICATTOR] 1 G

1. Witz de roinfio o activeior imabilizate )
Cilra tle nfacerifActive imobilimie 528,512/122,50) = 4.314

2. Vitezn de polugic o weiivelor toale :
Cifrn de ulheori/Active toiale 528,512/41.992; #65.= 0,04

lNl)lC:\[ORI D L[CHJDJIAIE

I Indicatorl lichidsiatii curente -
Active eurente/Datorii curetite 11869 1121‘2 03’.7 91
2. Indicatorul: lichidigifii inediaie :
Aotive curdiite-Stacuri/Datorii cun.nte

424

J2.031914 =5,824

l’[,RiOADA DE RAMBURSARE A DATOR OR;

Obllgnlll!(-.,lfm(fc aficer] % 365 2,0 8914.’528 512x 365 1,407 ile -
ﬂtoﬂllor curente i nu reflecta

prnmu o-medic in zile.a «dutatei de. ncl‘ut
socielatii (inarzieri la plata a

il partieulare existente in portofolil de’ detosii
oriilor comerciale, a-abligatiilor fi scale)

PERIQADA DE R.LCU]’ERARE A CREANTIILOR
Creanie/Cifra de afacer] 3_36_5 -8,3_’16,#88[52_’8,'5 12 % 365 =35,744 zile
Exprima & medie in zile a duratei de i incasare a greanielor si nu reflecta situztiile
Yeulare existente in porlefoliul de ereant al societatit (clienti incerti, debitori

svabill ete)

SALARIUL MEDIU LUNAR;

Total cheltujeli salarii /12/Nrmediu de satariati 183,206/12/3 = 5,089 lei

SCLVABILITATEA PATRIMONIALA:

Cupltal proprmemaI pasivx 100 9,942,741/ 1,992:465 x (00 = 82, 1%
{inliea pond(.rea surselor-proprii In total pasiv}.

PRESEDINTELE CONSILIULUI
DE ADMINISTRATIE
DobrefSinw Radu-MNicole

-

~.




Anul

S1005_A1.00 07.05202C  Tip situatie financiard: UU

Sumadecontrol | 225389 ]

Entitatea | FIRM-RECOMS.A.
- Judet Sector Localitate
§ lBucuresti ] [Sectors : I IBucuresti j
= Strada Nr. " Blog Scara Ap. Telefon
<] [sere. NUTUION 1k | [ ||| |o2141026m |
Numar din registrul comertului J40/3566/1991 Cod unic de inregistrare 4(0|14|2]|6|2

Forma de proptietate

34-Socletati pe activni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

2229 Fabricarea altor produse din material plastic

Activitatea prependerenta efectiv desfasurata (cod s denumire clasa CAEN)

imetapattidandSpatitly

Situatiile financiare anuale simplificate fncheiate la 31.12.2019 de ciitre entitiitile prevazute la pet.9 alin.(2) din
Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile st completarile ulterioare, al caror exercitiu
financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT PRESCURTAT

F20 - CONTUL PRESCURTAT DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori : Capitaluri - total 9.942.741
Capital subscris 225.389
Profit/ pierdere 4.680.661
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele sl prenumele Numele si prenumele
DOBRE-SIMA RADU-NICOLAE | |DIACONU MIHAELA |
Calitatea

|13--ALTA PERSQANA IMPUTERNICITA, POTRIVIT LEGI

Semndatura

Semnéatura

Nr.de inregistrare in organlsmul profesicnal

" AUDITOR

Nume sl prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit

[AUDITOR FINANCIAR SARRA SRL

|

Form ular VALI DAT Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ Cul

I | DLl fs[o[s[T TTTT]




Cod 10

BILANT PRESCURTAT
la data de 31.12.2019

F10 - pag. 1

- {ei -

Denumirea elementului

(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B}

Nerd,
OMFP
nr3781
/2019

Nr.,

Sold la:

rd.

01.01.2019

31.12.2019

A

A. ACTIVE IMOBILIZATE

I. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094
+208-280-290 - 4504)

ot

0

II. IMOBILIZARI CORPORALE(Ct.211+212+213+214+215+216+21 7+223+224
+227+2314235+4093-281-291-2931-2935 - 4903)

02

02

5.247.210

122.501

111 IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267* - 296* )

03

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03)

04

03

5.247.210

122,501

B. ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURI (ct.301+302+303+321+3224/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+351+354+-356+357+358+36 1 +/-368+371+/-378
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)

75

03

34,299

535

I.CREANTE

1. {ct.267%-296*+4092+411+413+418-+425+4282+431 ** +436**+437%* 1+ 4382
+441 %% 44424+ din CL.AA28** 44447 LA45+446"+ 44T +4482+45 1 ¥4 453%*
+456**-+4582+461+4662+473"* - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)

(13

O6a
(301}

178.934

8.316.988

2. Creantereprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului
financiar (ct. 463)

07

Q6h
(302)

TOTAL (rd. 06a+06b)

178.934

8.316.988

1Il. INVESTITI PE TERMEN SCURT
(ct.501+505+506+507+ 508%+5113+5114-591-595-596-598)

716.595

IV. CASA 51 CONTURI LA BANCI (ct.508* + 5112+512+5314532+541 +542)

26.782

2.834.994

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08)

240015

11.869.112

C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12)

971

852

Sume dereluat intr-o perioads de p&nd la un an (ct. 471%)

oan

852

Sume dereluat intr-o perioadd mai mare de un an (ct. 471%)

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269-+401+403+404+405-+408+419
+421+423+4244426-+427+4281+431%5%+436 143714381 +441***+4423
+4428 A *H4AARIL 4G5 44771 44B] +45THH 4145340 4455 44564444457
+4581+462+4661+473%%+509+5186+519)

13

217.274

2037914

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORH CURENTE NETE
{(rd.09+11-13-20-23-26)

14.870

9.822.779

F.TOTALACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14)

5.262.080

9.945.280

G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+4234424+4264427+4281+43 1% %%+ 436%*+437%4* 14381 +441%%*14423
+A428H I H444IHLA4GHHF L 4ATHRHL 4481 +45 %% 1453%* 14554 456%%* 14581
+462+4661+473%**+509+5186+519)

16

H. PROVIZIQANE {ct. 151)

2.539

I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28)

8.842

9.271

1. Subventil pentru investitii (ct. 475), (¢d.20421)

21

Sume de reluat intr-o perioadd de péna la un an (ct. 475*)

22

Sume de reluat intr-c pericadd mai mare de un an {ct. 475%)

3

2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24)

24

8.842

9.27"
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472*) 25 | 23 8.842 9.271
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an {ct. 4724 26
3. Venituri In avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 27
{rd.26+27)
Sume de reluat intr-o pericad3 de pan4 la un an (ct. 478*) 28
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 29 | 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30
J. CAPITAL §] REZERVE
I. CAPITAL (rd. 304+31+32+33+34) EF] 225.389 225.389
1. Capital subscris vérsat (ct. 1012) 32 225389 225.389
2. Capital subscris nevérsat (ct, 1011) 33 | N
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) M | 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 101 8} 35 | 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 | 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 7 1 35
I, REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 36 5.002.396 33
IV. REZERVE (ct.106) 39 37 116.653 138.634
Actluni proprii (ct. 109} 6 | 38
Cagtiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 | 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 2 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC(ct.117) | 4 | 41 0 4.920.005
SOLDD(ct. 117) | 44 | 42 30.155 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR )
SOLD C(ct. 121) 45 | 43 0 4.680.661
SOLDD (ct.121) | 4 [ 44 52.203 0
Repartizarea profitului (ct. 129) P 21.981
(. 204354 36437-36439- 40441421 43-44-45) 5262080 ssaa
Patrimoniul public (ct. 1016)
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1;
CAPITALURI-TOTAL {rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 5.262.080 9.942.741

Sumade control F10: 125384160/301357582

*} Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective,
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
***) Solduri crediteare ale conturilor respective.

1)5e va completa de citre entitatile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrylui finantelor
publice 5i al ministrulu delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea
5l actuallzarea inventarulul centralizat al bunurilor imoblle proprietate privata a statului 5l a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu madifickrile i completisile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
DOBRE-SIMA RADU-NICOLAE DIACONU MIHAELA
Calitatea

Semnatura

13--ALTA PERSOANA IMPUTERNICITA, POTRIVIT LEGI|

Formular
VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul profesional:

Semnatura




la data de 31.12.2019

CONTUL PRESCURTAT DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. 1

COd 20 -lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr,
rd,
2018 2019
A B 1 2
1. Cifra de afaceri nat
(ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708 + 707 - 709 + 741+ + 766) o1 372.789 528512
2, Alte venituri (ct.711 4+ 712+ 721 + 722 + 725+ 741%%* 4 751 + 755 + 758 + 761 +
762 + 764 + 765 + 766 + 767 + 768 + 7815) 02 40.486 11.986.856
3. Costul materiilor prime si al consumabilelor (ct. 601 + 602 - 609*%) 03 70.770 55.332
4. Cheltuleli cu personalul (ct. 641 + 642 + 643 + 644 + 645+646) 04 416.540 411.714
5. Ajustart de valoare (ct. 654 + 681 + 686 - 754 - 7812 - 7813 - 7814 - 7818 - 786) 05 9.086 73.811
6. Alte cheltuieli (ct. 603 + 604 + 605 + 606 + 607 + 608 - 609* + 611 + 612 + 613 +
614 +615+ 621+ 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 + 635 + 651 + 652+ 655+ | 06 167.388 5.446.232
658 + 663 + 664 + 665 + 666 + 667+ 668)
7. lmpozite (ct.691 + 695 + 698) 07 1.694 1.847.618
8. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd.01+-02-03-04-05-06-07) 0 4.680.661
- Pierdere (rd.03+04+05+06+07-01-02) 52.203 0
Suma de control F20; 26361692/301357582
*) Cont de repartizat dupa natura elementelor respective.
**1Rd. 01 - Se Tnscriu veniturile din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri.
***) Rd. 02 - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare altele decat cele aferente cifrei de afaceri,
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
DOBRE-5IMA RADU-NICOLAE DIACONU MIHAELA
Calitatea

Semnatura

13--ALTA PERSOANA IMPUTERNICITA, POTRIVIT LEGII

Semnatura

Formular

Nr.de inregistrare in organismul profesional;

VALIDAT




DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2019
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COd 30 {formulele de calcul se refera la Nr.rd, din col8) - lei -
Nr.xd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat maree| rg Nr.unitati Sume
2012
A 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 4.680.661
Unitati care au inregistrat pierdere o2
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03
Nr Total Pentru Pentru
Il Date privind platile restante ) d' din car'e' activitatea | activitatea de
* ’ curenta investitii
A 1=2+3 3
Plati restante —total {rd.05 + 09 + 15 la 17 + 18) 04 4,801 2.114 2.687
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 4.801 2114 2.687
- peste 30 de zile 06
- peste 80 dezile
- peste 1 an 4,801 2114 2.687
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale —
total(rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de . 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributil pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datoril sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de altl creditori 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorle pentru munca 18 (;S?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18
locale
. _— Nr.
. Numar mediu de salariati rd 31.12.2018 31.12,2019
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 3
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, Py 20 6
respectiv la data de 31 decembrie

IV. Redevente plitite in cursul perioadei de raportare,

Nr. .
subventii incasate si creante restante rd. Sume (fei)
A 1

Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul

AN ; . 22
public, primite in concesiune, din care:

- redevente pentru bunurile din domeniul public plitite la bugetul de stat 23
Redeventa minier3 pltita [a bugetul de stat 4 | 23
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Redeventa petroliera plitita la bugetul de stat 25 | 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1 26
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care; 27
- impozitul datorat fa bugetul de stat 28
Venituri brute din servicii plitite catre persoane nerezidente din statele membre ale 20
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30
Subventiiincasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 2 | 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 [ 32
- subventii pentru stimularea ocuparil fortei de muncy *) 34
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele previzute in contractele 35
comerciale gi/sau In actele normative in vigoare, din care;
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36
- Creante restante de la entitdti din sectorul privat 7 | 36
V. Tichete acordate salariatilor I:J Sume (lei}
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor i | 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 39 g;;
I.Ch ieli t ivi "
":: efc e‘:latrue"fld::i;:::: ﬂ:"tr" activitatea de o) 31.12,2018 31.12.2019
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40
- dupa surse de finantare (rd, 40+41) a1 0 0
- din fonduri publice 42
- din fonduri private 43
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 0 0
- cheltuieli curente 45
- cheltuieli de capiial %6 | 44
VII. Cheltuieli de inovare *++) " 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 | 45
VIIl. Alte informatii o 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizdri necorporale @ | 46
{ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale (ct. 4093)] 49
Imobilizéri financiare, in sume brute (rd, 49+54) 50
Actiuni detinute la entitatile afiliate, Interese de
participare, alte fitluri imobilizate si obligatiuni, in sume 51
brute (rd. 50+51+52+53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 52
- pérti sociale emise de rezidenti 53
- actiuni si parii sociale emise de nerezidenti,din 54
care:
- detineri de cel putin 10% 55 (ggg)
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- obligatiuni emise de nerezidenti 56
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 57
- creante imobilizate in lei si exprimate in l2l, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 58 | 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valutd {din ct. 267) 59
Creante comerciale, avansuri pentru cumpérari de bunuri
de natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate
furnizorilor si alte conturi asimilate, In sume brute % 201813 8.372.800
(ct. 4091 +4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale n relatia cu nerazidentii, avansuri
pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor 5i pentru
prestari de servicil acordate furnizoriior nerezidentisi alte 61 58
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 +
dinct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit 6 | so 177,286 225.074
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413) ' '
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate
(ct. 425 +4282) 6 | 60 310 910
Creante in legétura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (din ct. 431+436+437+4382 + 441 + 4424] 64 14,771 24,340
+4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creantein legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct431+43744382) 6 3531 3531
- creante fiscale in legatura cu bugetul statulul
(CLA36:+441-+4424-+4428+444-446) % | 63 11.240 20.809
- subventii de incasat(ct.445) 67 | 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate s | 65
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 62 | 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 70| 67
Creante inlegaturd cu bugetul asigurrilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 +din ct.436 + dinct. 437 + din ct, 4382 + din ct. 441 4| 71 68
din ct. 4424 4 din ct. 4428 + din ct, 444 + din ct. 445 + din
ct. 446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +
72 . .
473), (rd.701a 72) 48.308 35318
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asoclatil privind capitalul ,decontari din 73 70
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu perscanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu 74
institutiile publice {institutiile statului) ! 1090 972
(din ct, 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansurl de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerle, acordate potrivit 75 | 72 47.218 34.346
legil 5i nedecontate pani la data de raportare (din ct. 461)
Dobaénzi de Incasat (ct. 5187) , din care: 76
- de [a nerezidenti 77
Dobanzi de incasat de la nerezidenti 74a
78
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (305)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 79 75
economici ****)
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Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 +

+4428 + 444 + 446 + 447 + 4481} (rd.110 1a 113)

506 + 507 + din ct.508), (rd.77 la 80) %
- actiuni necotate emise de rezidenti 81
- pérti sociale emise de rezidenti & | 78
- actiuni emise de nerezidenti &3 79
- obligatiuni emise de nerezidenti 84 | 80
Alte valori de Tncasat (ct. 5113 + 5114) 85
Casa In lei i In valuta (rd.83+84 ) 26 11,879 9.296
- el (ct. 5311) 87 11.979 9.296
~in valuta (ct. 5314) 88
Conturi curente la banci in lei siin valuti (rd.86+88) 89 14.803 2.825.698
-n lel {ct. 5121), din care: 50 13.260 616.654
- conturi curente fn lei deschise la binci
. 91 87
nerezidente
- Tn valutd (ct. 5124), din care: 92 1.543 2.209.044
- conturi curente in valuta deschise la b3nci
) 93 | 89
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.91+92) 94
-sume In curs de decontare, acreditive si alte valori o5 | 91
deincasat, in lei (ct. 5112 + din ¢t. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valutd % | o2
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 94497+100+101+104+106+108+109+114
+115+118+124) 97 226116 2.047.185
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 o
+5195), (rd .95+96)
-inlei 99
- 1n valutd 00 | 96
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 01 ]
+ 1625 ) {rd.98+99)
-in lei 102 | 98
-in valutd 103 | 99
Credite de |a trezoreria statului si dobanzile aferente (ct, 104 | 100
1626 + din ct. 1682)
Alte Tmprumuturi i dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 105 4.989
1686 + 1687) (rd, 102+103) ’
- lei si exprlmate‘ln tei, a caror decontare se 106 | 102 4989
face in functie de cursul unei valute
-in valutd 07 | 103
Alte tmprumuturi §i datorii asimilate (ct. 167), din care: 108 4.491
- valoarea concesiunilor primite {din ct. 167) 109 | 105
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte i
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 110 66.136 83.441
405 + 408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidenti,
avansuri primite de la clienti nerezidenti si alte conturi 1 | 107
asimilate, In sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct,
404 + din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorli In legaturd cu personalul si conturi asimilate (ct.
112
421 + 423+ 424 + 426 + 427 + 4281) 108 38.199 6450
Datorii in legatura cu bugetul asigurérilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 436+437 + 4381+ 441 + 4423 | 113 48.310 1.883.805
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- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct431+437+4381) it4 | 110 13.188 16.796
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct436+441+4423+4428+444-+446) ms | 35.117 1:866.884
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
(ct447) e 112 >
- alte datorii in legatura cu bugetul statului
(ct.4481) nz 13 125
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate {ct.451) 178 | 114
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care; | 119 ;
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers juridice 121 | 117
Alte datoril (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 +
462+ 472+ 473+478 +509) (rd.119 1a 123) 22 68.482 68.998
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul,
decontari din operatii in participatie I 199 199
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datorille in legatura cu
2 . .
institutiile publice (institutiile statului) 2) 1241120 68.283 68.793
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 125 [ 121
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 126 | 122
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 27 | 123
transfer dela clienti (ct. 478)
Dobénzi de plétit {ct. 5186) 128 | 124
Dobénzi de platit catre nerezidenti 129 | 1240
{din ct.4518 + din ct. 4538) (306)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii
. 130 | 125
economici ****)
Capital subscris vérsat {ct. 1012), din care: 131 | 126 225.389 225.389
- actiuni cotate 3) 132 | 127 225.389 225.389
- actiuni necotate 4) 133 | 128
- pérti sociale 132 | 129
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 135 | 130
Brevete si licente {din ct.205) 136 | 131
IX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii ]:: 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii {ct. 621) 137 1 132
X. Informatii privind bunurile din domeniul public al Nr,
statului rd. 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate
. 138 | 133
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 139 | 134
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului
i 140 | 135
inchiriate
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Xi. Informatii privind bunurile din proprietatea
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP nr. Nr. 31.12.2018 31.12.2019
rd.
668/2014
A B 1 2
Valoarea contabil3 net3 a bunurilor 5) 141 | 136
XIl. Capital social vérsat N 31.12.2018 31.12.2019
Suma {(lei) % s Suma (lei) % ©)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 5, 142
(vd. 13841414145 la 148)
- detinut de institutii publice, {rd, 139+140) 143
- detinut de institutii publice de subord. centrald| 144 | 139
- detinut de institutii publice de subord. locals 145 | 140
- detinut de societatile cu capital de stat, 146
din care:
- cu capital integral de stat 147 | 142
- cu capital majoritar de stat 148 | 143
- cu capital minoritar de stat 149 | 144
- detinut de regli autonome 150 | 145
- detinut de societéti cu capital privat 151 | 146 158.642 158.432(°
- definut de persoane fizice 152 | 147 66.747 66.957
- definut de alte entitati 153 | 148
Sume (lei)
A 2018 2019
XIlil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului 154
financiar de cétre companiile nationale, societatile
nationale, societitile §i regiile autanome, din care;
- catre institutii publice centrale; 155
- catre institutii publice locale; 156 | 151
- c8tre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice de{in direct/indirect actiuni | 157 | 152
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei}
A 2018 2019
XIV. Dividende/vérsiminte cuvenite bugetului de stat
sau local, virate in pericada de raportare din profitul 158
companiilor nationale, societitilor nationale,
societatilor §i al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 159
anului precedent, din care virate:
- citre institutii publice centrale; 160
- catre institutii publice locale; 161 | 156




F30 - pag. 7

- catre alfi actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.

162 | 157

- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare

anterioare anului precedent, din care virate: 6
- catre institugii publice centrale; 164 | 159
- catre institugii publice locale; 165 | 160

- cdtre alfi actionari la care statul/ unitaile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin

(ct.721+4 722)

direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de 66 | 161
penderea acestora.
XV. Dividende distribuite actionarilor din profitul Nr. .
reportat rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
Dividende distribuite actionarilor in pericada de 17 | 161a
raportare din profitul reportat {304)
XV1. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii Nr. .
nr. 163/2018 rd. Sume (lei)
A B 2019
- dividendele interimare repartizate 7) 168 :36(;'7?
XVIil. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice . .
#HRE) tep P P } Nr Sume (lei)
A 2018 2019
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (Ja valoarea nominala), 169
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 170
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 71
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 172 | 165
o ; . s e . Nr, .
XVIil. Venituri obtinute din activititi agricole **##+%) . Sume (lei)
A B 2018 2019
Venituri obtinute din activitati agricole 173 | 166
XIX. Situatia veniturilor si cheltuielilor :1: Sume (lei)
A B 31.12.2018 31.12.2019
1. Cifra de afaceri neta (rd. 1684+169-170+172) 174 572,789 528.512
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 175 168 572.789 528.512
Venituri din vinzarea marfurilor {ct. 707) 176 | 169
Reduceri comerciale acordate {ct. 709) 17z | 170
I+
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrel de afaceri nete (ct.7411)| 17 | 172
2. Venitur aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 179 173
SoldD 18 | 174
3. Venituri din preductia de imobilizari necorporale si corporale 61 | 173
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4. Venituri din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct, 755) 182 | 176
5. Venituri din productia de Investitii imobiliare (ct, 725) 18 | 177
6. Venituri din subventii de exploatare (ct, 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416
+7417 + 7419) e | 178
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 185 : ‘ 40.274 11.979.926
-din care, venituri din fondul comerclal negativ (ct.7815) 186 | 180
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct. 7584) 187 | 181
(k. 167 AT AT TGI8 613063 12508438
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 189 | 183 70.770 55.332
Alte cheltuieli materiale (¢t.603+604+606+608) 1% | 184 2.993 7.106
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apé)(ct.605) 191 | 185 58137 62.220
¢} Cheltuieli privind mérfurile (ct.607) 192 | 186
Reduceri comerciale primite (ct. 669) 193 | 187
9, Cheltuieli cu personalul (rd. 189+190) 194 {188 416,540 411,714
a) Salarii gi indemnizatii (ct.641+642+643+644) 8) 195 '%1 89 “ 401.712 396.530
b) Cheltuieli privind asigurdrile si protectia sociali (ct.645+646) 196 | 190 14.828 15.184
(TL ?f;ﬁ:sgt;ri de valoare privind imobilizérile corporale i necorporale 197 9.086 7383
a.1) Cheltulef (ct.6811+6813+6817+din ct.6818) 198 | 192 9.086 7.283
a.2} Venituri (ct.7813+din ct.7818) 199 | 193
b) Ajustéri de valoare privind activele circulante (rd. 195-196) 200 |*194 63.989
b.1) Chehtuieli (ct.654+6814+din ct.6818) 201 ‘ 195 63.989
b.2) Venituri (ct.754+7814+din ct.7818) 202 | 196
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 198 la 203) 20 |97 105.835 5.369.917
. 612121 GCZF;I’;L;E-I: 22"5‘12(; é):g;t;félzese)xteme {ct.6114612+613+614+615+621 204 | 198 77.670 194215
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe §i varsiminte asimilate; cheltuieli
reprezentdnd transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 205 | 199 27.976 28.067
speciale {ct. 635 + 6586 )
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 206 | 200
11.4 Cheftuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale {ct. 655) 207 | 201
11.5. Cheltuieli privind calamitétile si alte evenimente similare (ct. 6587) 208 | 202
11.6. Alte cheltuieli {ct. 651 + 6581 + 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 209 | 203 189 5147635
M_Gheitﬂieliweu—dek?é‘ﬂzileée_-feﬁ-ﬁaﬂtafe-?nregis%rateﬂ‘&eﬂﬁtﬁtile-ﬁadiated'fﬂ- 204
Ajustari privind provizioanele (rd. 206-207) 20 205 2.539
- Cheltuieli (ct.6812) 2i1 | 206 2,539
- Veniturl (¢t,7812) 212 | 207
(1. 183 1 186 18741854191 1941 97+209 sl 5980100
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 182-208) 214 0 6.528.338
- Pierdere {rd, 20:8-182) 215 50.298 0
12. Venituri din interese de participare (ct.761147612+7613) 215
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- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate

217

13. Venituri din dobanzi {ct.766)

218

- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate

219

14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorati {ct. 7418)

220

15. Alte venituri financiare (ct. 7615 + 762 + 764 + 765 + 767 + 768) 22 212 6.930
- din care, venituri din alte imobilizéri financlare (ct. 7615) 222
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 211 + 213 + 215 + 216) 73 212 6.930
16. Ajustdri de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare
detinute ca active circulante (rd. 220-221) 2
- Cheltuieli {ct.686) 225
- Venituri {ct.786) 22
17. Cheltuieli privind dobénzile (ct.666) 227
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 228
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 279 423 6.989
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 219+ 222 +224) 23 423 6.989
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 218 - 225) 231 a 0
- Pierdere (rd, 225 -218) 232 21 59
VENITURI TOTALE (rd, 182+218) 233 613.275 12.515.368
CHELTUIELITOTALE (rd. 208+225) 234 663.784 5.987.089
18, PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 228-229) 235 0 6.528.279
- Pierdere (rd, 229-228) 236 50.509 0
19. Impozitul pe profit (ct. 691) 237 1.847618
20. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 238 | 233
21. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct. 698) 239 | 234 1.694
22, PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A} A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit {rd. 230-231-232-233-234) 240 0 4,680.661
- Pierdere (rd. 231+232+233+234-230) 241 52.203 0
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
DOBRE-SIMA RADU-NICOLAE DIACONU MIHAELA
Semnatura Calitatea
13--ALTA PERSOANA IMPUTERNICITA, POTRIVIT LEGH

Semnatura

Formular
VALIDAT

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

*) Subventii pentry stimularea ocupril fortei de munc (transferuri de la bugetul statului catre angajater) - reprezinti sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de fnvatdmant, stimularea somerilor care se incadreazs in muncd inainte de expirarea perloadel de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreazé inmuncé pe perioada nedeterminati someri in varsta de peste 45 ani, semeri Intretindtorl unicl de familie sau yomeri care in termen de 3 ani de la data
angajarli indeplinesc conditiile pentru a soliclta pensla anticipats parfiala sau de acordare a pensiel pentru limita de varst3, ori pentru alte situatii prevézute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurérilor pentru somaj s1 stimularea ocuparii forfei de munci.

**} Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativd, dezvokarea
tehnologica si inovarea, stabllite potrivit prevederilor Ordonantel Guvernulul nr. 57/2002 privind cercetarea stiin{ifici si dezvoltarea tehnologics, aprobata cu modificari
§i completéri prin Legea nr, 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuiclile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabllire a normelor de punere in aplicare a Decizle nr. 1608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia 5i dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 269/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuiellle efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiel din 26
octombrie 2012 de stabilire 2 normelor de punere Tn aplicare a Deciziel nr. 1.608/2003/CE a Parlamenitului European $i a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stlingei $i al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

*# In categoria operatorilor ecenomic nu se cuprind entitétile reglementate 3l supravegheate de Banca Nationals a Roméniel, respectiv Autoritatea de
jSupraveghere Financiars, societdile reclasificate in sectorul administratiei publice si Institutiile fard scop lucratlv Tn serviciul gospodariilor populatiei.
1##%%%) Pantry creantele preluate prin cesionare de la perscane Juridice se vor completa atdt valoarea nominal3 a acestora, cat 5i costul lor de achizifle.
| Pentru statutul de ‘persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct, 26 Iit. ¢) 3l ) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

*wekehy Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. §39/2014 al Comisigi din 11 martle 2014 de completare a Regulamentului (UE) sr. 1307/2013 al
Parlamentului European i al Consiliului de stabilire a unor norme privind plitile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicit agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1} ... veniturile obtinute din actlvitatile agricole sunt veniturlle care au fost abtinute de un fermier din activitatea
sa agricold insensul articolului 4 alineatul {1} litera (c} din regulamentul mentionat (R (UE} 1307/2013), Tncadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADRY, precum §i orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia plétitor divecte natianale complementare in temeiul articolelor 18 5i 19 din Regulamentul (UE} nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articofului 4 atineatul (1) litera {d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venitusl din activitati agricole cu conditla ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului 5i ca o astfel de prefucrare sa aiba ca rezultat un ait
produs agricol in sensul articolului 4 allneatul (1} litera (d) din Regulamentul (UE} nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activititl neagricole,

(2) Tn sensul alineatului (1), 'ventturi' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente, ...,

1) Se vor Include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturl agricole, pasunl, fanete etc) gl aferente spatiilor comerciale (terase etc) apartinand proprietarilor
privatl sau unor unitati ale administratiel publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apé in scop recigativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2 In categoria 'Alte datorii in legitura cu persoanele fizice §i persoanele juridice, altele decit datoriile in legiturd cu institutlite pubiice (Institutiile statulul)’ nu se vor
nscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile §i tranzactionate, potrivit legii,

4) Titluri de valoare care confers drepturi de proprietate asupra socletatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de citre operatorii economicl cirora le sunt incidente prevederile Grdinului ministrului finantelor publice si al ministrutui delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului §i a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completirile ultericare.

6) La sectiunea 'XIl Capital social varsat' Ia rd. 143 - 153 in col. 2 5i col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzétor capitalulul soclal detinut in totalul capitalului
soclal varsat inscris [a rd. 142,

7}La acest rénd se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea §1 completarea Legil contabilitatl nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legil societdtilor nr, 31/1990, precum sl modificarea Legll nr. 1/2005 privind organizarea sl functionarea cooperatiel. Nu se raporteazi dividendele
prezentate lard. 154,

8} La acest rand se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiaudin rulajul debitor al contului 621 'Cheltuieli cu colaboratoril',
analitlc 'Colaborator persoane fizice!,




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la datade 31.12.2019
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
i ilizari \ - -
mobilizari rd Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C°|.5=1 +2‘3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si o1 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 476 476 X 0
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd, 01 Ia 04) 05 476 476 X 0
Il.Imobilizari corporale
Teranuri 06 4.193.840 4,193,840 X 0
Constructii 07 988.595 988.595 0
Instalatii tehnice si masini 08 230.229 230.229
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 130.558 21677 152.235
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active blologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de 13
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL {rd,061a 15) 5.543.222 21.677 5.182.435 382464
liLImobilizari financiare X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
.543, 21, 182, .
(rd.05+16+17) 5.543,698 1.677 5182911 382464




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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-lei-
o NF. - Amortizare in cursul Amortizar.e aferenta Amortizare Ia.
Elemente de imobilizari K. Sold initial anului Imobilizarflor scoase sfarsitul anului
dinevidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltu_ieii de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 476 476 0
Active necorporale de explorare 21
st evaluare a resurselor minerale
TOTAL {rd.19+20+21) 476 476 0
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructil 24 7.953 35.379 43.332 0
Instalatii tehnice si masini 25 225,186 3.493 228679
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 62.873 -31.589 31.284
Investitii imobiliare 27
Active corporale de exp_lorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 296.012 7.283 43.332 259.963
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30 | 296.488 7.283 43.808 259963




SITUATIA AJUSTARILOR_ PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
. I Nr, - Ajustari constituite Ajustari Sold final
E ted |
lemente de imobilizari rd, Sold initial in cursul anului | reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 1 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire s 39
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34)
IL.Imobilizari corporale
Terenurl 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si "
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

. 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44)
lILImobllizari financiare
AJUSTARI PENTRU DEPRFECIERE -
TOTAL (vd.35+45+46)

Suma de control F40: 35214876/301357582
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
DOBRE-SIMA RADU-NICOLAE DIACONU MIHAELA
Semnatura
Calitatea

Formular
VALIDAT

13--ALTA PERSOANA IMPUTERNICITA, POTRIVIT LEGII

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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$.C. FIRM-RECOM S.A.

CiF: 404262
’ NOTA 2
Provizioans pentru riscuri si cheltuieli
31.12.2019
: LE!
Denumirea provizionului S.OId la 0 1 Transferuri*) Sold la 3.1
‘ fanuarie . decembrie
in cont | din cont

TOTAL




8.C. FIRM-RECOM S.A,
CIF: 404262 »

NOTA 3 -

PROPUNEREA DE DISTRIBUIRE A PROFITULU! / ACOPERIRE A
PIERDERII CONTABILE IN ANUL 2019

A. Profit net al exercitiului financiar 2019 4,680,660.93 lej -
(cont contabil 121) N
B. Repartizari: ' - lei
1. rezerve legale 21,981.51 leoj
2. acoperirea pierderii contabils: : '

an2013 ‘ o 14,138.21 dei
an 2014 ' " 60,651.21 lej
an 2015 . ' | | 24,220.66 lej
an 20186 ' : 381.74 lei
an 2017 ' o . 44,316.95 lgj
an 2018 . 52,203.08 Jei
3. altele; '

- lof
C. Diferenta de repartizat conform hotarii AGA: 4,462,767 57 lei




S.C. FIRM-RECOM S.A.

CIF: 404262 !
- NOTA 4
Analiza rezultatului din exploatare
31.12.2019
: LEI

Indicatorul Exercitiul precedent Exercitiu! curent
1.Cifra de afaceri neta 572,789| 528,512
| 2.Costul bunuritor vandute si &l
gerviclilor prestate
3.CheliUieli '
materizle, mat.prime,ehergle,apa 131,800 124,858
4.Cheltuisli cu personalul 416,540 411 ,?14
5.Amortizarl 9,086 7,283
6.Ajustar] de valoare privind activele :
clrculante ' 0 63,989
7.Alts cheltuleli de exploatare 105,835 5,372,456
8.Alke venituri din oxploatare 40,274 11,979,926
9.Rezultatul din exploatare -50,298 6,528,338




3.C. FIRM-RECCM S.A

CIF: 404262
Situatiia datoriilor s creantelor
31.12.2019
- LE!

Sold la 31 .
Creante decembrie (col Termen de lichiditate

2+3)

sub 1 an peste 1 an
Total, din care: 8,316,989 206,020 8,124,810
Creante comerciale 132,462 132,462 8,124,810
Creants cu BS,BASFS 24,340 24,340
Creante in leg.cu pers. 910 910
Alte creante 8,159,277 48,308
LE]

Sold [a 31 :

Datorii decembrie (col - Termen de lichiditate
' 2+3+4) ‘
. sub 1 an 1-5 ani peste 5 anl
Total, din care: 2,047,185 2,047,185 0 0
Alte imprumuturi 4,492 4,492
Datorii comerciale 83,440 83,440
Dat.in leg.cu pers. 8,450 8,450
1Datorii.cu BS, BASFS 1,883,805 1,883,805

Alte datorii €8,998 68,998




S.C. FIRM-RECOM 8. A
CiF: 404262

NOTA 6

Principii, politici si metode contabile

SC FIRM-RECCM SA, cu sediu) in Bucuresil sector 5, sir. Serg. Nutu lon, nr. 2,
prezinta urmatoarele informatii:

1 In cursul anului 2019 nu au existat abateri de la principille contablle si pu au
fost schimbste mstodele de evaluare,

2 Intrarea in gestiune a mijloacelor fixe s-a facut la valoarea nominala,

3 Evidenta contabila, analitica si sintetica, este tinuta in concordanta cu
prevederile legale, prin respectarea principiitor contabile: permanenta metodsior utilizate,
independenta exercitiului, evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv, intangibilitatii,

4 Gestiunile de valori materiale sunt organizate corespunzator, cu tinerea
carecta a evidentef analitice si sintetice & elementelor patrimoniale.

5 Contabilitatea este tinuta cronologle, balantele dg verificare intocmite !unar
preluand corect datele din notele cortabile.

6 La Intoctirea Situatiilor financiare pentru 2018 au fost raspectate prevederlle Lg. contabilitaii nr. 82/1881,
republicats, cu modificarile si completérile ulterloare, &éle O.M.F.P. nr. 13781/23.12.2019 privind principalele
aspecte legate de Intocmirea gi depunerea situatiiler financlare anusle si care se aplica persoanslor juridice
carora le sunt incidenie Reglementarile contabile aprobate prin O.M.F.P. nir. 1802/2014.

In scopul stabilifil sistemuluvi de raportare contahila la 31.12.2019, respectiv incadrarea Firm-Recom S.A.
In categoria "microentitate”, s-au avut in vedere urmatorii indicatori:

A) Total active : 11,992,485 lei (>1.500.000 lei);

B) . Cifra de afacerl neta; 528,512 lel (<3.000.000 lei);

C) Numar mediu de salariati din anul 2019: 3 (<10).




* S.C. FIRM-RECOM S.A.
CIF: 404262

NOTA 7
Actiuni sl obligatiuni

. 8C FIRM-REQOM SA, cu sediul In Bucuresti, sector 5, str. Serg. Nutu lon, nr. 2,
prezinta urmatoarele informatii:

Capital social subscris varsat ) 225,389.20 [
Numar de actiuni: 2,253,802 bug
Valoarea nominala: . 0.10 lsibuc

Actiuni rascumparabile: -
Actiunl emise In timpul ex fin.: - N
Obligatiuni emise:

Rezerve din resvaluare 5,002,385.70 el
Rezerve legals constifuite: 23,096.33 lel
Alte rezerve; . " D3,556.18 lef

Structura actidnarlatului. confarm situatte sintetica consolidats pusa la dispozitle de Depozitarul Centray 84,
la data de 08 februarie 2019, este dupa cuim urmeaza;

STRUCTURA ACTIONARIAT| NUMAR ACTIUNI %
A AL THIUNARIAT |

Tornado SRL _1332012]acliont 59,09831
Andrici Adrian 522500]activni 23.18212
Psrsoane fizice 144972actiuni 8.432074
Persoane jurldice 254408(acfiuni 11.2875
Total | 2253892 [actiuni 100

Stuctura acticna_fiatului. Conform situatie sintstica consolidata pusa la dispozife de Depozitany! Centra) SA,
la data de 30 aprilie 2020, gste dupa cum urmesaza;

| STRUCTURA ACTIONARIAT NUMAR ACTIUNI % —’
Torado SRL 1332012]action; 59.08831
Andrici Adrian §22500|actiun. 23.18212
Persoane fizice ) 147072 actiun 6.6252485
Persoane juridice 252308 actiuni 1119433
Total ] 2253892 [actiuni 100




5.C. FIRM-RECOM S.A. i
CIF: 404262 _ '

NOTA 8

Informatil privind salariatii, administratorli si directorii

SC FIRM-RECOM SA, cu sediulIn Bugurestl,-seciar 5, sir, Serg. Nufu lon, nr. 2, prezinta wmatearels informatil;

{n cursul anului 2619, s-a inragistrat un numar mediu de 3 salariati,

Numarul efectiv de salariali existent la data de 31.12.2019 g fost 6 (din care: 2 confracts de
munca cu norma Intreaga si 4 contracle de munca cu timp partlel de 4 ore/zi, raspectiv 2 ore/zi).

Conducerea socistatil a fost aslgurata de Consiliul de Adminlstratie, alcatuit dupa cum wmeaza:
Daobre-Sima Radu-Nicolae - Presedinte C.A.
Dobre-Sima Razvan-Dumitru - Membru G.A,
Durnitras Elena - Membry C.A.
Cheltulelile cu personalul au lotalizat 419 1,714 lel, adica un procent de 6.88% In tofalul
cheliujelilor de exploatare, din cara:

a) cheltulell eu salarii personal; 1 83,206 lel;

a) cheltulell Indemnizatii pentru membrif Conslliviul de Administratie: 213,324 lel:

b) cheltuleli privind aslgurarile si proteclia sociala: 15,184 lel:

¢} alte cheltuiell cu personalul {tichefe de masa, ete) 0 tei : -

[ oursul anului 2019, s-ay acordat avansur spre decortare administratorlior In suma de 66,020 lef
{din care, sold la 01,01.2019; 27,905 lel}. Soldul avansurilor nedecontate la 31.12.2019 (adminlstratar) este de 25,527 lal.

Nu au fost acordate credite administratorilor in cursul exercitiului financlar 2019,

-




S.C. FIRM-RECOM S A
CIF: 404262 K

NOTA g

Calculul s analizg principalilor indicatori a 31.12.2019

1. Indicator] de lichiditate

a} Indleatorul lichiditatii Curante: active Surente/datorii curente - 11,868,112/2, 037,914 =
b)indicatorul test acig: active curente-stocuri/datorii curente(11,869,112-535)/2, 037,914

2. Viteza de rotatle a activelor imabilizate
Clfra'de afaceri/Active imobilizate 526,512/122,501 =

3. Viteza ds rotatie a activelor totale ' L
Cifra de afaceri/Active totale 528,512/11,992 465 =

4, Perioada de rambursars g datoriilor: '
ObligatiifCifra de afaceri x 366 = 2, 037,914/528,512*365 =

5. Perloada de fecuperare a creantelor: .
. Creante/Cifra de afaceri x 368 8,316,988/528,512+365 =

8. Salariul mediy luhar brut: -
Salarii /12 / Nr mediu salariaf . 183,206/12/3 =

7. Solvabilitateg patrimonlala:

Capital propriu/Total pasivx 100 " 8,942, 741/1 1,992,465%100 = 82.91%

6.824 .
5.824

4.314
0.04
1,407

5744

- 5,089




S.C. FIRM-RECOM S.A.
CIF: 404282 ‘

NbTA 10

Alte informatil la data de 31.12.2019

SC FIRM-RECOM 8A este societate privata, cu capital infegral romanesc.

Capitalul social subscris varsat este 225.389,20 lej.

Sediul socfal: Bucuresti, str, Serg. Nutu lon, nr. 2, sector 5.

Cod CAEN activitate preponderenta efectiv desfasurata in.anul 2019:
8820 Inchirlerea si subinchirieres bunurilor imobiliare propril sau inchiriate
o Ests platitoare de impozlt pe profit.

Este Inregistrate in scopuri de TVA (TVA la incasare). )

Cifra de afaceri Ia 31.12.2019 este de 528,512lei ( 110,583,56 euro x 4,7793 lelfeuro).

La 31.12.2019, socistates inregistra urmatoarels daforii curente la bugetul statului, bugetele asigurarik
sociale si fondurilor speciale, bugetul local; e
a) impozit salarii decembiie 2019: 2,894 lsi, achitat OP13/22.01.2020 ;
b) contributii salarii decembrie 2019: 16,7956 lei, achitate OP13/22.01 2020,
c) CAM 2.25% decembrie 2019: 1,060, achitat OP14/22.01.2020; -
c) impozit profit Ia 31.12.2019: 1,847,618 lei: '
d) TVA de plata decembrie 2019: 0lei (TVA de recuperat 7,178 lei);
e} impozlte sl taxe locale (cladlri, teren, mifloace auto); ¢ lei.




DECLARATIE . e -
i conformitate-cu prevederile qrt. 30 din Legen Tohtabilitaliine, 82! !;99,[

St fntogemit situagiile finangiare la 31/1202019:pentid
Persoana juridica 5.C. Firm:Recom S.A.

Jndejut 40-Mun, Bucuresti T L
‘Adresa foealitaten Bucuresth, str; Sera. Nt lori, if. 2, sector 5l 52141026
Numar din reghstrut comerpubui I40/3366/1991 ) T
Forma de proprietate 34-8osictiti comércialo pe aéfiuni
Activitaten preponderenti—CAEN 2229 “Fabriearea altur produs
Activitatea pregonderent,  ofectiv desiasiinits — CAEN 6820 “nichirieiza
bunurilos imebiliare proptii sau nchiriote” BRI S

binchigierea

Cad de idenfificare fisqald 404262

ol ‘Consilulia de Administratie-a!

Doriiul Dibre-Sima Radu-Nicolas, o caliale de: ratie
trirea gititiilor financiiire dniale la

Firm-Recom 8.A., ii asumid faspunderea - penttli
314124201 9:5t confirma ¢fi:

a} Politieile conigbile utilizate Ja snttmires Sicaaitlor financiafe aniale sunt in conformitate cu
reglemetitarile ‘coiitabile aplicabile; : ' )

b Situngille financhare anuale’ Gftd -0 imagine (fdels 4 pozitiei fidariciare, performantei’
finapciare §i @ selorlilte informatii referitoars kx lateg, desfiyurath;

&) Persoana juridics iy desfisoard activitatea fn eondifii de continuitite,

Setrindtura |
Bobie-Sima Rady-Nicotae




S.C. AUDITOR FINANCIAR SARRA S.R.L.

Hunedoara, Str. George Enescu nr, 15 /3 Jud, Hunedoara, : [ be

CU.I RO 14576047 » 120 / 326 / 2002 » Ca - 50¢. 220,000 lef ﬁ §
/3267 b © | et p EeAEE
e-mail :aurelayditor@yahoo.com W S0 900

Tel. 0742 / 018488 = Fax. 0254/ 748849,

RAPORTUL AUDITORULUI IND PENDENT

Cétre actionarii
SOCIETATH FIRM-RECOM S.A. BUCURESTI

Raport cu privire la auditu] situatiilor financiare
Opinie

1. Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societétii FIRM-RECOM S.A.
Bucuresti (.Societatea”) cu sediul social in Bucuresti, str. Serg. NUTU ION, nr. 5, Sector 5
identificatd prin codut unic de inregistrare fiscalad RO 404262, care cuprind bilantul la data de
31.12.2019, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalulyi propriu si situatia
fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul incheiat la aceasts daté, precum si un sumar a
politicilor contabile semnificative si notele explicative .

2. Situatiile financiare individuale la 31.12.2019 se identifics astfel:

¢ Total capitaluri proprii : 9.942.741 lei
* Rezultat net: profit 4.680.661 lei

3. In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate oferd o imagine fidel3 3
pozitiei financiare a Societdtii la data de 31 decembrie 2019 precum si a performantei
financiare si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasts datd, in
conformitate cu Ordinul ministrulu; finantelor publice nr. 1802/2014 pentry aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate, cu modificirile si completérile ulterioare, cu exceptia celor prezentate |a
pct. 5, al. 2.
Baza pentru opinie

4. Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationate de Audit
("'SA"), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce urmeazs
«Regulamentul”) si Legea nr.162/2017 (,Legea”). Responsabilitatile noastre in baza acestor
standarde sunt descrise detaliat In sectiunea “Responsabilititile auditorului intr-un audit al
situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fatd de Societate, conform
Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de
Etica pentru Contabili (coduf IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentry
auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit
responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Consideram ca

e
AUDIT STATUTAR: AN FINANCIAR 2019 Autoritateal pentra Wa prj.x:q;:
BENEFICIAR: Societatea FIRM - RECOM S.A Activititii de Auditstatuar As.w..;\;.‘ ;
\ o Auditor Financiar: $endroni Auvra
AUDITOR FINANCIAR: Societatea AUDITOR FINANCIAR SARRA S.R.L. ﬂﬁ;ubﬁc Electronic: AF a7 Pag 1din 7
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S.C. AUDITOR FINANCIAR SARRA S.R.L.

Hunedoara, $tr. George Enescu nr, 16 / 3, jud. Hunedoara, r ) 5
C.LLL RO 14576047 « J20 /326 /2002« Cap. soc. 220.000 lej =
Tel. 0742 / 018488 » Fax. 0254 / 748849,

e-mail :aurelauditor@yaheo.rom

probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza
pentru opinia noastrs .

Continuitatea activitdtii
5. Pe baza declaratiilor conducerii auditorul a.concluzionat ¢ nu exist3 o incertitudine
semnificativa cu privire Ia evenimente sau conditii, care ar putea genera indoieli semnificative
privind capacitatea entitdtii de a-si continua activitatea, In conformitate cu ISA 570 (revizuit).

In contextul declansarii pandemiei Covid-19 care poate afecta In viitor principiul
continuitétii  activitatii, auditoryl statutar are rezerve asupra respectarii principiului
continuitatii activitatii Societatii in cazui prelungirii acestei pandemii,

Evidentierea unor aspecte
6. Auditorul financiar recomands analizarea si iuarea masurilor ce se impun {indnd cont
de prevederile art.160, alin.(2), din Legea societatilor nr. 31/1990 republicatd cu modificarile
si completdrile ulterioare, a prevederilor Legii nr.162/2017 (art.65), precum si a prevederilor
OUG 75/1999 privind activitatea de audit finanaciar (art.8), cu modificarile si completarile
ulterioare .

Avdnd in vedere ci Societatea a calculat ajustdri pentry deprecierea creantelor, am
evaluat gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimarilor
contabile folosite de citre Societate, pentru identificarea criteriilor utilizate In stabilirea
politicii cu privire la ajustarile aferente deprecierii creantelor neincasate, Urmare evalurii am
constatat cd Tn politicile contabile ale Societdtii, nu este prezentats o metoda contabild de
determinare a ajustarilor pentru deprecierea creantelor, respectiv enumerarea elementelor
prin care se estimeaz c3 o creanta nu se va incasa integral. Auditory recomanda completarea
si actualizarea politicilor contabile in concordants cu prevederile Ordinului Ministrylyi
Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale §i situatiile financiare anuale consolidate, cu modificirile si
completarile ulterioare.

Opinia noastré nu este modificats cy privire la aceste aspecte.

Aspectele cheie de audit

7. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostry
profesionai, au avut cea mai mare importanta pentru audityl situatiilor financiare ale perioadei
Curente. Aceste aspecte au fost abordate Tn contextul auditului situatiilor financiare in

icd a
Autoritatea pentre Supravegherea Publicd

¢ sl AS
AUDIT STATUTAR: AN FINANCIAR 2019 e aitor Financigc:6€Rdront Aure
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Hunedoara, Str. George Enescu nr. 16 /3, Jud. Hunedoara, ) <N 2D
C.U.l. RO 14576047 920 /326 /2002 » Cap. soc. 220.000 let et 2 d
Tel. 0742 / 018488 » Fax. 0254 / 748849, [ Bl
e-mail :aurelauditor@yahoo.com i

ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie separats cu
privire la aceste aspecte cheie.

Intocmirea situatiilor financiare cere conducerii s3 evalueze capacitatea Societatii de a-
si continua activitatea. Chiar dac impactul semnificativ a pandemiei COVID-19 asupra
operatiunilor Societatii a avut loc dupd sfarsitul anului, va fi necesar s se ia in considerare,
de catre conducere, oportunitatea intocmirii situatiilor financiare pe baza unej activitati
continue. Atunci cdnd conducerea este constientd de incertitudinile semnificative care pun
serios la indoiald capacitatea entitatii de a-si continua activitatea, Societatea trebuie sa
prezinte aceste incertitudini materiale in situatiile financiare.

Am evaluat dacs prezentirile de informatii furnizate de Societate cu privire la impactul
epidemiei Covid-19 asupra activitatii, a pozitiei sale financiare si performantei sale economice
viitoare sunt adecvate in contextul cadrului de raportare financiar aplicabil .

Am evaluat masura in care descrierea pozitiei financiare a Societstii, a riscurilor si
incertitudinilor principale cu care se confrunts si a evolutiei sale viitoare probabile este
consecventd cu informatiile obtinute in cadrul activitétii de audit. Am comunicat adecvat si in
timp util cu conducerea Societatii si cy persoanele responsabile cu guvernanta cy privire la
efectele epidemiei Covid-19 asupra Societatii si a situatiilor financiare ale acesteia. Pe baza
rationamentului profesional si a informatilor disponibile, apreciem ca evaluarea facuts de
Societate este rezonabild la momentul emiterii raportului de audit.

Societatea prezintd la modul general masurile luate pentru prevenirea si gestionarea
efectelor negative ale COVID-19, acest aspecte fiind tratate ca evenimente ulterioare dateij
bilantului, fara a afecta situatiile financiare incheiate la 31.12.2019.

Alte informatii - Raportul Administratorilor
8. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea aitor informatii.
Acele alte informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare gi
raportul auditorului cu privire la acestea.

Opinia noastré cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii s
cu exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel
de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

in legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2019, responsabilitatea noastrs este s3 citim acele alte informatii si, in acest
demers, sa apreciem dac3 acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cy situatiile
financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut Tn timpul auditului, sau dacd ele par
a fi denaturate semnificativ.

hS
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In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportdm dacé acesta a fost
intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu punctele 489, 490 si 491 din
Anexa la prevederile Ordinului ministrului finantelor publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementérilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatfile financiare
anuale consolidate cu modificarile si completérile ulterioare.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru
care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordantd, Tn toate aspectele
semnificative, cu situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, In toate aspectele semnificative, n
conformitate cu cerintele punctelor 489, 490 51491 din Anexa la prevederile Ordinului
ministrului finantelor publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate cu modificarile si completarile ulterioare.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acestela, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar inchejat
la data de 31 decembrie 2019, ni se cere sj raportam daca am identificat denatursri
semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest
aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta
pentru situatiile financiare
9. Conducerea Societatii este responsabild pentru intocmirea situatiilor financiare care s3
ofere o imagine fidel3 in conformitate cu Ordinul ministrului finantelor publice nr. 1802/2074
pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale s
situatiile financiare anuale consolidate cu modificarile si completérile ulterioare si pentru acel
control intern pe care conducerea il considers necesar pentru a permite intocmirea de situatii
financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauds, fie de eroare.

10.  Tn intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea
capacitétii Societdtii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, dacj este cazul, a
aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza
continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneazi s3 lichideze
Societatea sau sd opreasca operatiunile, fie nu are hicio alta alternativ realistd in afara
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acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea s3 nu isi mai desfasoare
activitatea in baza principiului cont; nuitatii activitatii.

* Evaludm prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al prezentarilor de
informatii, si masura in care situatiile financiare reflect3 tranzactiile si evenimentele care stau
la baza acestora intr-o maniers care sj rezuite intr-o prezentare fidels.

14.  Comunicdm persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria
planificaté si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului,
inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul
auditului.

15. De asemenea, furnizim persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire
la conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicdm toate
relatiile si alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, c§ ar putea sd ne afecteze
independenta si, unde este cazul, masurile de protectie aferente.

16.  Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insircinate cu guvernanta,
stabilim acele aspecte care au avut o mai mare importants in cadrul auditului asupra situatiilor
financiare din perioada curents $i, prin urmare, reprezints aspecte cheie de audit. Descriem
aceste aspecte in raportul de audit, cu exceptia cazului Tn care legislatia sau reglementirile
impiedicd prezentarea publics a aspectului respectiv sau a cazului in care, in circumstante
extrem de rare, considerim c3 un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece
se preconizeazd in mod rezonabil ca beneficiile interesului public si fie depésite de
consecintele negative ale acestei comuniciri.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare
7. Am fost numiti s3 auditim situatiile financiare ale societdtii FIRM-RECOM S.A.
Bucuresti, pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2019,
Confirmam ca:
* In desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fati de entitatea
auditata.
* Nuam furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul 5
alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

rea Publicd a

Ao itatea pe 1tru SUP"WEE“E
Acﬂ\”t:n de Andlt Statutar E PAAS e
i i AS
Mﬁ‘

Auditor Financiar: Sendro

Registryl Publi \ectronic: AF 407

—

AUDIT STATUTAR: AN FINANCIAR 2019
BENEFICIAR: Societatea FIRM - RECOM S.A.
AUDITOR FINANCIAR: Societatea AUDITOR FINANCIAR SARRA S.R.L, pag 6 din7




S.C. AUDITOR FINANCIAR SARRA S.R.L.

Hunedoara, Str. George Enescu nr. 16 /3, Jud. Hunedoara,
C.U.L. RO 14576047 = J20/ 3267 2002 » Cap. soc. 220.000 lei
Tel. 0742 / 018488 « Fax, 0254 / 748849, '

e-mail aurelauditor@vahoo. com

Prezentul este document confidential si s-a intocmit in trej exemplare pentru : Ministery|
Finantelor Publice, Societatea, » FIRM-RECOM » S.A.. siSocietatea » AUDITOR FINANCIAR
SARRA » SR,

Pentru si in numele Societatii AUDITOR FINANCIAR SARRA SRL

Sendroni Aure] AUDITOR FINANCIAR SARRA SRL
inregistrat la CAFR ey nr. 407/2001 Autorizatia CAFR numarul 194 /2002.
Inregistrat la ASPAAS cu nr.AF407 Autorizatia ASPAAS nr.FA194
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Subserisa, in temejul Regulamentului UE 2016/679 al Parlamentului Eurapean si al Consiliului din 27 apritie 2016 privind protectia
persvanelor fizice in ceea ce priveste prelucrarea datelor ey caracter personal si privind libera circulatic a acestor dute si de abrogare a
Directivei 95/46/CE (in continuare Regulamentul) detinem calitatea de operator. Avénd in vedere faptul of specificul atibuilor unyi

&

caracter personal, v solicitam Tespectuos si va asigurati o4 orice document be care ni-1 transmiteti si orice comunicare se efectueazs ey
tespectaren dispozitiilor legale ale Regulamentului, ¢z persoanele vizate si-au dat acordul 8ifsau au cunostingd de acest Transier al datelor
lor cu caracter personal si ¢ ne Iransmiteti doar acele documente adecvate, relevante si fimijtate 1y Ceea Ce & NeCcesar pentru 3 ne indeplini
alributiile. Mentionam, de asemenea, ¢d vom prelucra datele primite strict in scopul auditarii statutare 4 acestei entitati, intr-un mod care
asigurd securitatea adecvard a acestora, ci aceste date vor fi colectate, fnregistrate, organizate, structurate, adaptate say modificate,
cxtrase, consuliate, utilizate, divulgate prin transmitere, diseminate say puse la dispozitie in orice alt mod celorlald Pparticipanti gi
procedurii in conformitate ey legea, instructiunile i tn mAsura necesitiii, si doar pentru a ne indeplini atributiile de auditor financiar.
De asemenea, vom stoca datele furnizate cu caracter personal pentru o pericads de 2 anj dup finalizaren projectului de finantare. V3
garantim cA toti angajatii si colaboratorii nostri respectd strict confidentialitate datelor, of toate datele pe care ni le furnizati, inclusiv
datele cu caracter personal, sunt tratate co respect de catre reprezentantii nostri, acestea fiind prelucrate de citre echipa de caz care
gestioneazd debltoarea in canzh, Pentru mai multe informatii cy privire la politica noastey interns de protectic g datelor cu caracter
personal precum si detalii in cesg ce priveste drepturile persoanelor vizate de 2 ne solicita accesul, rectificarea sau stergerce acestora ori
restrictionarea prelucririi, dreptui de a se opune prelucrisii, precum s dreptul la portabilitaten datelor, san orice alte Intrebri aferente,
vl rugim si ne contactat] la urmitoares adresd de e-mail: aurelauditor@yahoo.com,

Autoritatea pentru Supravegheres Bulx
Activit3ti de Audit Statutar { ASPAAS )
; . .
AUDIT STATUTAR: AN FINANCIAR 2019 st blic Elontiono aF 407
BENEFICIAR: Sacietatea FIRM - RECOM 5.4,
AUDITOR FINANCIAR: Societatea AUDITOR FINANCIAR SARRA S.R.L. pag 7 din 7




